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JAV RUOŠ PLANA KAIP SAUGOTIS NUO KARO
■V

PROFESORIŲ IR ŽVALGYBOS ŽINIOS 
APIE SOVIETU EKONOMIJĄ SKIRIASI 

Vyriausybės kontršpionažo agentūra skelbia nuosmukį 
universitetų "sovietologai" abejoja ČIA duomenimis

WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungos ekonominis- 
ūkinis* augimas pastaraisiais dviem, trim metais sumažėjo 2-3 
kartus, skelbia Amerikos kontršpionažo centrinė agentūra (ČIA). 
Daugis Amerikos universitetų profesorių, tariamų Sovietų eksper
tų, kurie dažnai remiasi Kremliaus skelbiama propagandine sta
tistika, skeptiškai reagavo į “žvalgybininkų” ekonomistų pada
rytas išvadas.

Tie, kurie priima universitetų 
ir spaudos “sovietologų” skai
čius* už apytikrį pinigą, many
davo, kad Sovietų aukso atsar
gos yra apytikriai kaip Ameri
kos, virš $16 bil. ČIA, imdama 
žinias iš šaltinių, prie kurių pro
fesoriai neprieina, sako, kad 
aukso atsargos nukrito iki $2 bil.

Sovietų gamybos prieauglis 
būdavo 6-10%, bet nuo 1961 me
tų prilygsta tik 2-3%, skelbia 
ČIA ekspertai. Nedidesnis bū
davo sunkesniais metais ir Ame
rikos ūkinis augimas, tačiau ne
reikia pamiršti, kad JAV ūkis, 
pramonė yra pasiekusi aukšto 
laipsnio, tad ir 2-3% reiškia di
delę pažangą.

Tai galima palyginti su dviem 
bėgikais. Vienas, bėgęs 100 jar
dų per 20 sekundžių, po ilgo la
vinimosi prabėgo per 10 sekun
džių, atseit 100% greičiau. Ki

ntas bėgikas, bėgęs* šią distancija 
per 10 sek. ir pagerinęs bėgimo 
laiką viena sekunde, bus pada
ręs tik 10% pažangos, bet lie
ka vis tik priešaky.

IŠ VISO PASAULIO

ČIA skaičiai Vakarų įtikinimui
Korespondentai, per kuriuos 

ČIA paskelbė savo studijų duo
menis, kitą dieną rašė, jog John- 
sono vyriausybė naudos* šiuos 
skaičius įtikinti Vakarų sąjun
gininkus, kad jie neduotų So
vietams ilgų kreditų ir tuo ne
gelbėtų jiems išbristi iš ekono
minių bėdų ir neleistų ginkluotis 
po senovei.

Tuo tikslu vyriausybė ir pa
skelbusi ČIA slaptos studijos 
faktus. Kitas tikslas buvęs pa
rodyti naujosioms valstybėms 
Afrikoj, Azijoj, kad komunisti
nė sistema nežino paslapties 
apie greitą pramonės-, ūkio au
gimą.
Kaip amerikiečiai informuojami

Harry Schwartz, New York 
Times Sovietų reikalų ekspertas, 
kuris išvardijo eilę profesorių, 
abejojančių ČIA žiniomis, paro
do, kaip jis ir panašūs “sovieto- 
logai” informuoja skaitytojus. 
Jis moka rusiškai ir cituoja, ką 
sakė Piotr Lomako, vyriausias 
Sovietų planuotojas apie Ame
rikos pasivijimą.

Sovietų pramonės gamyba 
1963 metais prilygusi 65% Ame
rikos pramonės (1962 m. — 
62%) ūkinis prieauglis tais me
tais prilygęs 6% (ČIA tvirtina, 
kad tik 2.5%). Po to Harry 
Schwartz paduoda skaičių, ku
riais gyrėsi pats Chruščevas. 
Skaičiai vis žymiai skiriasi nuo 
ČIA, bet ne visiems ateina į gal
vą, kad tikrų skaičių apie pra
monės, ūkio augimą ne pats 
Chruščevas nežino, nes jo siste
ma yra tokia, kurioj įmonių ve
dėjai, buhalteriai yra priversti 
klastoti skaičius apie gamybą, 
bijodami patekti į kalėjimą už 
gamybos planų neišpildymą.

JAV uždarys bazę Ispanijoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviacijos departamentas paskel
bė, kad viena iš trijų bazių Is
panijoj bus uždaryta liepos 1 
dieną. Bazė prie Zaragos?os 
miesto turi dvi eskadriles sprau- 
sminių naikintuvų F-102 tipo . 
(po 20 lėktuvų eskadrilėj). Įgu
lai priklauso 3,500 kareivių. Su 
jais gyvena 4,500 jų šeimų na
rių, žmonos, vaikai.

Iš kultūrinių mainų derybų
MASKVA__ Kultūrinių mai

nų derybose amb. Foy Kohler 
paprašė įleisti į Sovietų Sąjungą 
Amerikos laikraščių ir žurnalų, 
dokumentinių filmų iš tikro 
Amerikos gyvenimo, atidaryti 
Maskvoj Amerikos informacijos 
centrą, leisti plačiau keliauti po 
Sovietų Sąjungą Amerikos tu
ristams.

Apie berlyniečių susisiekimą
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Ludwig Erhard išdės
tė parlamente savo vyriausybės 
sąlygą, kuria ji pritartų Vaka
rų Berlyno deryboms su Rytų 
Vokietija dėl naujos sutarties 
lankyti gimines Rytų Berlyne. 
Jei komunistams iš tikrųjų šį- 
tą reiškia žmoniškumas, jie pri
valo leisti berlyniečių keliavimą 
abiem kryptim, tai yra, leisti ir 
Rytų Berlyno gyventojams lan
kyti savo šeimos narius, gimi
nes Vakarų Berlyne, pasakė 
Ludwig Erhard.

Išcenzūravo Johnson© kalbą
MASKVA. — Sovietų cenzo

riai, paduodami spaudai prezi
dento Johnsono kalbą kongrese, 
išbraukė jo pranešimą apie ato
minių bombų žaliavos — urani
jos gamybos sumažinimą 25% 
ir paraginimą Sovietams pada
ryti tą patį. Bet Sovietų spau
da paliko tą kalbos vietą, kurioj 
prezidentas pasižadėjo stiprin
ti kariuomenę ir laikyti paruoš
tą laimėjimui.

Japonai grąžina kinų bėglį
TOKIJAS. — Nežiūrint griež

tų Tautinės Kinijos protestų, net 
grasinimo nutraukti diplomati
nius santykius, Japonijos vy
riausybė nutarė grąžinti į ko
munistinę Kiniją pabėgėlį Chou 
Hung-ching, Pekingo delegaci
jos vertėją, kuris praeitą ru
denį nutarė pasilikti Japonijoj. 
Vėliau apsigalvojęs ir paprašė 
išsiųsti namo.

Tunezija pripažino Pekingą
TUNISAS. — Komunistinės

• Kinijos ministerių tarybos pir
mininkas Chou Enlai baigė vi
zitą Albanijoj ir atskrido į šiau
rės Afrikos respubliką Tunezi-

• ją tęsti politinę kelionę po Juo- 
■ dojo kontinento valstybės. Jo 
i atvykimo proga buvo išpildytas? 
, Tunezijos prezidento Bourguibos 
: pasižadėjimas užmegzti diploma-1 jos suvažiavime Bunanesware,

tinius santykius. žymiai sutvirtėjo.

Prezidentas Johnson Baltuosiuose Rūmuose kalbasi su Daniel Garcia, savo buvusiu mokiniu, kurį 
jis apmušė, kai tasai išdykavo Welhausen pradžios mokykloje, esančioje Cotula, Eex.

KVIES SOVIETU SĄJUNGĄ TARTIS APIE 
SAUGOJIMĄSI NUO NETIKĖTO PUOLIMO 

Nori įrengti saugų stotis palei Geležinę uždangą
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybės ekspertai ruo

šia projektą apie apsisaugojimą nuo netikėto užpolimo ir jį įteiks 
nusiginklavimo konferencijai Ženevoje. Susitarimas pareis nuo 
Sovietų Sąjungos pritarimo. Panašiai nusiginklavimo konferen
cijoj buvo pradėtos derybos prieš trejetą metų dėl atominių bombų 
bandymų uždraudimo arba bent suvaržymo. Sutartis buvo pasi
rašyta, kai tuo reikalu susitarę atskirai (Maskvoj) trys didžio
sios valstybės — Amerika, Sovietų Sąjunga ir Anglija.

De Gaulle žiūri į 
Pietryčių Aziją

Nori vadovauti neutralistams

FILIPINAI NEREMS SUKARNO BOIKOTO 
PRIEŠ MALAZIJOS VALSTYBIŲ SĄJUNGĄ 

Indonezijos prezidentas nieko nelaimėjo Maniloje
MANILA, Filipinai. — Indonezijos prezidentas-Sukarno buvo 

atvažiavęs* kalbinti Filipinų prezidentą Macapagal dėtis į bendrą 
ekonominį karą prieš Malazijos federaciją. Filipinai, didžiai 
vertiną draugystę su Amerika, turi vertinti ir Amerikos draugys
tę su Anglija, pagal kurios planą buvo įsteigta Malazijos vals
tybių federaciją praeitų metų rugsėjo mėnesį iš Malajos, Sin
gapūro ir dviejų buvusių pratektoriatų šiarės Borneo saloj — 
Sarawako ir Sabaho.

Didžiąją Borneo salos dalį vai-1 
do Indonezija, kaip buvusią 
Olandijos koloniją. Į mažąją da
lį (Sabahą) pretenzijas reiškia 
Filipinai. Indonezija remia Ša- 
rawako maištininkus, kurie no
rėtų atsiskirti nuo Malazijos ir 
prisijungti prie Indonezijos.

Prezidentas Sukamo turėjo 
pasitenkinti prezidento Diosda- 
do Macapagal užtikrinimu, kad 
Filipinai ir toliau nepripažins* 
Malazijos federacijos nepriklau
soma valstybe. Filiponų spauda 
įspėjo prezidentą nesusidėti su 
Sukamu, kad nepagadintų san
tykių su JAV.

Sulaikė trečdalį eksporto
Indonezija, remdama slapta 

sukilėlius prieš Malaziją, atvirai 
ją spaudžia ekonominėmis prie
monėmis. Bet yra klausimas, 
kas nuo to daugiau kenčia? Pa
skelbus prekybos embargą, In
donezija patyrė didelių nuosto
lių. Trečdalis jos eksporto eida
vo į Malazijos šalis, o dabar rei
kia surasti nauj ų rinkų šiam ek
sportui iškišti.

Susišaudymai pasieny
Indonezija apmoko ir apgin

kluoja Borneo salos sukilėlius 
kovoms Malazijos pasienio sar
gybomis ir britų samdiniais ka
reiviais — Nepalo “gurkais”, at
siųstais iš Singapūro.

Sarawako (vieno iš 4-rių Ma
lazijos federacijos narių) pasie
ny “gurkai” nukovė 3 įsibrovė
lius iš Indonezijos teritorijos 
Borneo saloj, 4 sukilėliai pateko 
į nelaisvę. Trys gurkai buvo su
žeisti. Jie sako, kad įsibrovė
liams vadovavo Indonezijos ar
mijos puskarininkis. Praeitą sa
vaitę gurkai nukovė 10 sukilėlių 
ir patys* neteko dviejų vyrų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Argentinos dviejų motorų 
lėktuvas, pakeliui į Braziliją, su
dužo ir sudegė netoli vietovės 
Zarete. Iš 31 keleivio (įskai
tant 3 lakūnus), 28 žuvo.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara tvirtu ir piktu tonu pa
neigė senatoriaus Goldwater 
(resp., Ark.) išvedžiojimus, kad 
Amerikos tarpkontinentinės ra
ketos nėra patikimas ginklas.

♦ Atstovų rūmai įveikę res
publikonų opoziciją ir nutarė 
paskirti J. F. Kennedžio vardo 
meno-kultūros centro statybai 
Washingtone $15.5 mil. Kita tiek 
bus surinkta iš privačių šalti
nių. Pavadinti meno centrą Ken
nedžio vardu paprašė jo šeimą.

♦ Pagal susitarimą su Angli
ja, liepos 6 dieną Niasalandas 
bus paskelbtą nepriklausoma 
valstybe. Ji priklausė Vidurinės 
Afrikos federacijai su šiaurės ir 
Pietų Rodezija. Federacija iš
iro dėl baltųjų nesutarimo su ju
desiais.

♦ Kongo valdžia pasilaikė sau 
teisę kontroliuoti ginklų ir pi
nigų siuntas Angolos sukilėlių 
vyriausybei, kuri šiomis dieno
mis pranešė, kad ji priims pa
ramą kovoj prieš portugalus iš 
komunistinės Kinijos. Kongas 
įkurdino Angolos sukilėlių val
džią savo teritorijoj, ten apmo
komi atbėgę angoliečiai partiza
ninio, teroristinio karo ir siun
čiami po to kariauti su portuga
lais.

Nixon pasiruošęs 
“aukotis tėvynei” 

Vis dar veržiasi į prezidentus
NEW YORKAS. — Richard 

Nixon, buvęs 8 metus viceprezi
dentu ir respublikonų kandida
tu į prezidentus 1960 metais, pa
sakė, kad jis yra pasiruošęs at
likti ir didžiausią auką, kad tik 
partija nominuotų į prezidentus 
geriausiai kvalifikuotą ir popu- 
leriausią savo žmogų.

Korespondentai, kuriems jis* 
tai kalbėjo, išvedžioja, kad Ni- 
xonas geriausiu kandidatu į pre
zidentus laiko save, nors jis ir 
priminė, ką yra sakęs anks
čiau — jog jo daina kaip politi
ko sudainuota.

Jis ir jo draugai gali sudaryti 
tokią padėtį respublikonų par
tijos konvencijoj, kurioj prasi
dėtų “aukos” ieškojimas', kitaip 
sakant, “juodojo arklio”, ir bū
tų kreipiamasi į Nixona, kad jis 
malonėtų dar kartą aukotis.

Nkrumah paskelbė 
karą kapitalizmui 
LAGOS, Nigerija. — Diplo

matai Akro j, Ganos sostinėj, 
prieina beveik tos pačios išva
dos, kad ši respublika skubiai da
rosi atvira marksistine valstybe, 
komentuoja New York Times 
korespondentas Lloyd Garrison.

Ganos prezidentas Kwame 
Nkrumah siekiąs visiškos ideo
loginės kontrolės teismuose, mo
kyklose, valdžios aparate, ka
riuomenėj ir policijoj. Tai ma
tyti iš valdinės spaudos ir ra
dijo stočių, skelbiančių visuoti
nį karą kapitalizmui ir reikalau
jančių kovos,' prieš “atžagarei
vius”.

PARYŽIUS. — Prezidentas 
de Gaulle galvoja suartėti su 
komunistine Kinija ne iš mei
lės komunistams, bet dėl noro 
pasirodyti, kad jis gali politikuo
ti nepriklausomai nuo Ameri
kos.

Suartėjęs su Kinijos komunis
tais, jis galvoja pasidaryti pri
imtinesnių Pietryčių Azijos neu- 
tralistams. 7 narių parlamento 
delegacija (visi golistai) išvyk
sta “tirti faktų” į Kiniją, šiau
rės Vietnamą, Kambodiją ir In
diją.

Buvęs premjeras Edgar Faure 
(radikalsocialistas) išspausdino 
dienrašty Figaro ilgą pasikalbė
jimą už ekonominių, kultūrinių 
santykių užmezgimą su komu
nistine Kiniją.

Santikiuose su Kambodija, bu
vusia prancūzų kolonijos Indo- 
kinijos dalim, Prancūzijos pre
zidentas nori vėl užimti globėjo, 
rėmėjo vietą, kurią nuo 1955 iki 
1963 metų turėjo Jungtinės 
Valstybės.

De Gaulle vyriausybė įsimai
šė į ginčą, pasiūlydama Kam
bodžai ginklų, ekonominės ir 
kultūrinės paramos ir pakvies- 
dama princą Sihanouk atvažiuo
ti į Paryžių. Jis vizituos prezi
dentą de Gaulle šį pavasarį.

De Gaulle Naujų Metų išva
karėse išsireiškė, kad Azijoj ir 
šiaip pasauly yra valstybių, ku
rios* nenori priklausyti nei Ame
rikos nei Sovietų blokams. Prie 
tokių jis priskaito Kambodija, 
prie tokių jis norėtų priskaityti 
Pietų Vietnamą. De Gaulle yra 
jau raginęs Pietų ir šiaurės 
Vietnamas susijungti į neutra
lią valstybę, kuri galėtų su savo 
buvusia valdytoja Prancūzija 
gražiai sugyventi.

Apie apsisaugojimo nuo neti
kėto puolimo (tik ne atominio) 
siūlė derėtis ir Sovietų Sąjunga. 
Atrodo, kad pagrindas dery
boms atsiras, bet dar sunku pa
sakyti, ar bus tuo reikalu suda
ryta sutartis.

Pagal Amerikos projektą, pa
lei Geležinę uždangą reikėtų įs
teigti 20-30 saugų-inspektorių 
stočių, iš kurių Vakarų šalys 
sektų, ką daro raudonoji armija 
ir Sovietų stebėtojai žiūrėtų, ką 
daro vakariečių kariuomenė. Ste
bėjimo stotys būtų parinktos 
prie susisiekimo mazgų, kuriuo
se lengviausia galima susekti 
įtartiną judėjimą ir paklausti 
priešą, “ką jis sau galvoja”.
“Mes įteiksim naujų pasiūlymų”

Prezidentas Johnson savo pro
graminėj kalboj kongrese pasa
kė trečiadienį, kad Amerika 
įteiks naujų pasiūlymų apie nu
siginklavimą, kai už dviejų sa
vaičių susirinks Ženevoj Rytų- 
Vakarų nusiginklavimo konfe
rencija iš 17 narių.

Remiantis prezidento nusigin
klavimo planais, pirmasis pro
jektas ruošiamas* apie inspekto
rių stočių įrengimą Rytų-Vaka
rų pasieniu. JAV turi ir kitų 
nusiginklavimo pasiūlymų So
vietams: sunaikinti pasenusius 
karo lėktuvus, kad jie nepatektų 
į atsilikusias šalis, kur jie bū
tų “nauji” ir tinkamu karui. No
rima susitarti dėl atominių gin
klų sulaikymo tose šalyse, kurios 
juos jau turi. Galvojama įreng
ti laisvas nuo atominių ginklų ir 
bazių zonas įvairiose pasaulio 
vietose.

♦ Indijos premjeras Nehru, 
74 metų, gavęs prieš porą dienų 
lengvą smegenų antpuolį parti-

Izvestija apie popiežių Povilą VI
MASKVA. — Sovietų valdžios 

dienraštis Iz vesti j a antradienį 
pirmą kartą prasitarė apie po
piežiaus Povilo VI atliktą isto
rinę kelionę į Palestiną. Laik
raštis trumpai aprašė popie
žiaus susitikimą ir susitaikini
mo kalbas su patriarchu Athe- 
nagoru, vyriausiu rytiniu kata
likų dvasiškiu iš Istanbul©.

Opozicijos vadas kalėjime
šalies žymus advokatas Dr. 

Joseph Danqua, buvęs opozicinės 
partijos vadas, buvo suimtas ir 
Įmestas į kalėjimą. Ganos sei
mas, prezidento Nkrumah “ai
das*”, išleido įstatymą, kuris lei
džia valdžiai laikyti be teismo 
žmogų 5 metus kalėjime, šiam 
terminui pasibaigus, valdžia ga
li nutarti laikyti jį tolesniems 5 
metams, jei jis atrodo pavojin
gas respublikai, suprask, Nkru
mah diktatūrai.

Diktatorius pašalino vyr. po
licijos viršininką ir 5 jo pagel- 
bininkus, jie nerodę entuziazmo 

1 gaudant “reakcininkus”.

Japonų nuopelnai 
Brazilijos ūkiui

RIO DE JANEIRO. — 450,000 
japonų imigrantų, 6% gyvento
jų, sudaro pagrindą Brazilijos 
žemės ūkiui. Beveik visos vai
sių, daržovių sodybos, nedide
lės farmos priklauso japonams. 
Jų rankose yra ir didžiųjų vai
sių plantacijų, kaip bananų, ar
batos, kriašių, žemuogių. Ja
ponai daugiau už visus Brazi
lijos* gyventojus priaugina bul
vių ir kitų daržovių. 90% pomi
dorų, pipirų, kiaušinių pagami
nama japonų ūkiuose. Jų didelė 
dalis yra susiorganizavę į koo
peratyvus.

R. Kennedy lieka 
vyriausybėje iki 
naująją rinkimą

Dar nežinąs, ką darys 1965 m.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Robert Kennedy, velionies pre
zidento brolis, 38 metų, pasa
kojo korespondentams, kad jis 
pasiliks Johnsono vyriausybėj 
vyriausiu prokuroru iki ateinan
čių rinkimų ir darys*, ką įsakys 
prezidentas ir demokratų parti
ja.

Ką jis veiks po rinkimų, 1965 
metais, negalįs pasakyti. Spė
liojimai, kad prez. Johnsonas jį 
paskirs rinkiminės kampanijos 
vadovu arba kandidatu į vicepre
zidentus, lieka spėliojimais. Ro
bert Kennedy 1960 metais pa
sirodė gudriu politinės s'trategi-! nis, katalikas, turįs? gerą vardą 
jos vykdytoju, kaip brolio Johno mažumų (negrų) grupėse ir uni- 
rinkiminės kampanijos vadovas.• jose.

Jis pasistengė sutraškinti L. 
Johnson© pastangas laimėti no
minaciją, bet kai šis tikslas bu
vo atsiektas, John Kennedy pa
kvietė savo konkurentą į vice
prezidentus, ir laimėjimas Texa- 
so bei keliose kitose pietinėse 
valstybėse buvo užtikrintas.

Washingtone dažnai minimas 
tarp būsimų kandidatų į vice
prezidentus Sargent Shriver, 
Kennedžių šeimos narys, svai-

1



KELIONĖ Į TOLIMUOSIUS RYTUS
15. Didelis viešbutis

Man teko apsistoti viename 
didesnių viešbučių. Labiau
siai man krito į akį nepapras
tai gražus viešbučio baseinas, 
gilus ir didelis. Visus išklo
tas mažom baltom plytelėm. 
Vanduo labai švarus, lengvai 
permatomas. Baseino dugne 
gražiomis juodomis raidėmis 
parašyta: “Miyako Hotel’.
Taip vadinosi šis didysis ho- 
telis.

Aplinkui baseiną pristati
nėta geltonos spalvos lietsar- 
gėlių, geltonų plačių kėdžių, 
o svečiams duoti geltom dide
li ir platūs rankšluoščiai.

Baseinas buvo apie šimto 
pėdų ilgio ir tiek pat pločio,. 
Visur buvo daug žmonių. Dau
gumas sėdėjo po lietsargiais 
ir šnekučiavosi. Kiti plaukio
jo nuo vieno baseino krašto 
į kitą. Mano apskaičiavimu, 
tame baseine ir jo pakraščiuo
se buvo apie 90% amerikiečių.

Vieta viešbučiui nepapras
tai graži, bet baseinas ją dar 
daugiau papuošia. Danguje 
spoksanti saulė, aplinkui sty- 
ruo j autieji aukšti kalnai, ap
augę žaliais medžiais ir pa
vandenyje besikaitaliojanti 
geltona spalva sudaro nepap
rastai malonų kontrastą. Vis
ką dar labiau pagražina Ha
vajų gitaros balsai, skraidan
tieji visoje viešbučio srityje. 
Kiekvienos stygos suvirpėji
mas sukelia malonią nostal
giją-

Turėti tokią gražią vietą 
Japonijos viduryje, toli nuo 
pakraščių, yra nepaprastai ge
rai. Laimingi yra tie ameri
kiečiai, kurie gali porai dienų 
atvykti čia ir pailsėti. JAV 
švaistosi milijonais po toli
miausius pasaulio užkampius. 
Kai arčiau prisižiūri ir prisi
klausai pasakojimų, tai dažnai 
atrodo, kad vietomis tas šyais- 
tymasis gal ir nereikalingas, 
jį būtų galima gerokai apkar
pyti. Bet nežiūrint į visas tas 
milžiniškas išlaidas, JAV pi
liečiai vis dėlto dar gali nuva
žiuoti į Japoniją ir pasigėrėti 
puikiai įrengtu hoteliu ir la
bai jau modernišku jo basei
nu. Nesigailiu ten nuvažiavęs. 
Taip pat turiu pasakyti, kad 
tiktai Amerikoje gyvendamas 
galiu tai padaryti.

Techniniu atžvilgiu Japoni
ja yra gerokai sumodrnėjusi, 
bet josios papročiai yra dar 
žymiai atsilikę ne vien nuo 
europiečių, bet ir nuo ameri
kiečių. Tatai galima pastebėti

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnio. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

kiekviename žingsnyje, bet 
dar ryškiau senus feodalizmo 
gadynės papročius pastebi di
deliame kotelyje.

Savo akimis man teko ma
tyti tokį atsitikimą: į to pa
ties kotelio restoraną atėjo ja
ponų porelė. Vyras įžengė į 
restoraną pirmas, o moteris, 
kaip žąselė, atkulnojo iš pas
kos. Vyras, nekreipdamas jo
kio dėmesio į savo žmoną, pa
sirinko sau vietą, plumpt ir 
atsisėdo. Jis nei nepažiūrėjo, 
ar jo žmona jau pasiekė stalą, 
ar ji jau sėdi, ar ji tebesiren- 
gia sėstis, žmonai kitos išei
ties nebeliko, kaip atsisėsti ša
lia vyro. Jai ir kėdę teko pa
traukti ir dar klausiančiai pa
sižiūrėti į savo vyrą, ar ji ga
li ten sėsti. Reikia žinoti, kad 
namuose japonės moterys prie 
vieno stalo su vyrais nesėda. 
Jos pagamina pietus ir pamai
tina vyrus. Kai vyrai nuo stalo 
pasitraukia, tai tiktai tada jos 
pietauja. Joms tenka valgyti 
atšalusią sriubą ir likusius 
ryžius... Tuo tarpu restorane 
ji vis dėlto sėda prie vieno 
stalo su savo vyru ir valgo 
kartu su juo...

Į tą patį restoraną atėjo ir 
amerikiečių pora, čia žmona 
pirmoji įžengė, ji ir vietą pa
sirinko. Kai priėjo prie stalo, 
tai vyras jai ir kėdę patraukė, 
kad galėtų atissėsti. Vyras pir
ma ją pasodino, o tik vėliau 
pats atsisėdo. Tai menkas da
lykas, bet jis daug pasako. 
Neturiu jokio pagrindo ir ne
žinau jokios teorijos, bet pa- 
tsebėjau, kad kiekviename 
krašte, kur žmonės geriau gy
vena, ten moterį labiau ger
bia. Gal todėl, kad ištekliai 
leidžia jiems moteris gerbti, o 
gal todėl, kad jie patys tampa 
mandagesniais su visais žmo
nėmis. Pinnon eilėn tada pa
garba atiduodama moteriškei, 
o dar labiau pagerbiama savo 
širdies dama.

Tokią mintį man davė vie
nas amerikietis, kuris su žmo
na lankėsi dar komunistų ne
pavergtoje Kinijoje. Jiedu, 
kaip paprastai, pasiėmė gidą. 
Bet, matyt, kad ir tas gidas ne 
taip jau gerai savo krašto mie
stus pažino. Kol juos vedžiojo 
po Pekiną, tai dar pusė bėdos, 
bet kai nuvažiavo į Kvantun- 
gą, tai jie pasimetė. Pats gi
das negalėjo susigaudyti, kaip 
iš tų siaurų gatvelių į didesnę 
aikštę išeiti, žmona, žinoma, 
neiškentė ir pradėjo vyrą bar
ti, kad jis toks neapdairus...

Va r toto iv atstovė vyriausybėj. — Naujai paskirta prezidento 
Johnsono padėjėja vartotoju reikalams ginti Mrs. Esther Peterson 
tikrina su savo sūnum Lars, 17 mėty, vienoj sostinės krautuvėj pre
kių svorį, įpakavimą.

ALVUDO ŠIO MĖNESIO PASKAITA

Šių metų pirmąją paskaitą 
Alvudo klausytojams įprasti
nėje vietoje Gage Parko apa
tinėje salėje skaitė Loyolos, 
Universiteto profesorius kli
nikinės psichologijos specia
listas Albinas Liaugminas te
ma: Uošviai ir jų santykiai su 
jaunaisiais.

Pirmininkė Emilija Pakal
niškienė, atidarydama susirin
kimą, pranešė, kad senosios 
valdybos dviejų metų kaden
cija esanti užsibaigusi ir nau
jos valdybos rinkimai turėję 
vykti šiandien, bet dėl esamos 
paskaitos atidedami kitai die
nai, kuri bus paskelbta vėliau.

Pradžioje buvo parodytas 
filmas, vaizdžiai nušvietęs al
koholio žalą žmogaus organiz
mui, jo laipsnišką dirksnius ir 
organus niokojimą iki galuti
nai žmogų sužlugdo dvasiniai 
ir fiziniai.

Dr. J. Adomavičius įvadi
niame žodyje į paskaitą pa
brėžė būtinumą tiek senie
siems, tiek ir jauniesiems tvar
kyti savo emocijas, kad abipu
sis sugyvenimas būtų lengves-

nis. Uošvių su marčiomis ir 
žentais santykiai ir Lietuvoje 
iš seno nepasižymėjo gerumu, 
dėlto buvo plačiai prigyję šū
kiai tartum taisyklės: “Uošvė 
į namus — ramybės nebus”. 
“Marti — burnoj karti”. “Any
ta velnio pramanyta” ir kt. 
Šią problemą psichologiniai 
aptarti ir nušviesti dr. J. Ado
mavičius pakvietė profesorių 
A. Liaugminą prie mikrofono.

Profesorius, padėkojęs dr. 
Adomavičiui, pasisakė nesąs 
pasiruošęs ilgai paskaitai. Ma
loniau esą padiskutuoti, iš
girsti kitų pasisakymus, bend
rai panagrinėti rūpimus klau
simus.

— Pasirinkau suaug u s i u s 
vaikus ir jų santykius su uoš
viais — pradėjo prof. Liaug
minas. Tuos santykius paskui? 
tos eigoje jis nušvietė daugel 
pavyzdžių iš gyvenimo, psi
chologiniai aptardamas kiek? 
vieną atvejį. Iš ko paaiškėjo, 
kad vienokis ar kitokis elge
sys yra psichologinės patolo
ginės prigimties. Todėl esą 
svarbu įsigilinti į kito žmo
gaus vidinį pasaulį. O taip pat 
reikalinga ir savikontrolė bei 
savikritika.

— Pasąmoninių tendencijų 
mes visi turime daug, — kal
bėjo profesorius. Reikia su
prasti, kodėl aš taip darau, 
kaip kad darau. Abejose pusė
se yra klaidų. Abeji turi būti 
tvarkomi su pagalba psicholo
go, jeigu patys to neįstengia
me padaryti — nepasiryžę su
sitvarkyti emociniai.

Laike diskusijų profesorius 
šių dienų psichologijos moks
lo duomenimis plačiai apžvel
gė pateiktus klausimus ir su
gestijas. Tačiau bendroje iš
vadoje išryškino tik vieną ke
lią į sugyvenimą uošvių su 
vaikais, — tai dėti pastangas 
suprasti priešingą pusę ir sa
ve.

— REIKIA SUPRASTI — 
baigė profesorius.

Rašančios šią koresponden
ciją nuomone (jeigu tokią gu
lima turėti) šis profesoriaus 
teisingas patarimas gali leng
vai būti pritaikytas praktiš
kame gyvenime, jeigu jaunie
ji turi pagarbos seniesiems ir 
vaikai bent kiek meilės tė
vams. Ir taip pat, jei tėvai tik
rai myli vaikus. Jau seniai yra 
vartojamas posakis, kad “su
prasti — reiškia atleisti”. O 
juk tėvai dažnai atleidžia vai
kams. Bet tėvų padėtis mūsų 
vadinamame tremties gyveni
me yra daug keblesnėje būk
lėje nei buvo Lietuvoje, kur 
tuokėsi tos pat tautybės ir ti
kėjimo (su retomis išimti
mis) partneriai. Tuo tarpu 
kai čia vedybų su kitataučiais- 
ėmis galimumai neramina tė
vus, o įvykę sudrumsčia san- * 
tykius kartais iki išsižadėjimo < 
vieni kitų. I

Kyla klausimas, kurioj pu- Į 
sėj klaida, ar kaltė, jei patri- į 
otiniai nusiteikę tėvai, apčiop- 
dami savyje bočių žemės pul-

Gidas, parinkęs nuošalesnį 
laikotarpį, tarė amerikiečiui:

— Kinijoj, mes, vyrai, pa
sakom, ką moteris turi dary
ti, o pas jus, amerikiečius, at
rodo, kad moterys vyrams pa
sakoja, ką jie turi daryti...

Amerikietis kiek pagalvojo 
ir tarė kiniečiui:

— Tai antraeilis dalykas,— 
atsakė amerikietis. — Bet jei
gu taip ir būtų, tai pasakyk 
man, kur žmonės geriau gyve
na, Kinijoj ar Amerikoj?

Šis klausimas viską išspren
dė. Kinietis aiškiai žinojo, 
kad Amerikoje, kur vyrai ne
pasakoja moterims, kas rei
kia daryti, žmonės daug ge
riau gyvena, negu Kinijoj, kur 
vyrai įsakinėja.

Bet negalima tenkintis vien 
Kinija. Indijoj moterų socia
linė padėtis dar blogesnė. In
dijoj žmona negali net eiti 
kartu su vyru. Ji eina tris žin
gsnius atsilikusi. Tai mačiau 
savo akimis. Arabijoj mote
ris negali su vyrais maišytis, 
jeigu vyras jos nepakviečia, 
kai jis nori. Ten vyrai turi 
po kelias moteris. Turkijoj 
moterų teisės taip pat buvo 
silpnos. Ir ten vyrai galėjo tu
rėti po kelias moteris. Tik
tai Kemal Paša Ataturkas su
lygino moterų teises, nuplėšė 
skepetaites nuo veidų ir padė
jo turkę atitinkamon aukštu
mom Nei Arabijoj, nei Indi
joj, nei Kinijoj gyvenimas nė
ra toks jau patrauklus.

Tvirtinama, kad dar ir šian
dien Japonijoj namuose mo
terys nesėdi prie vieno stalo 
su vyrais, bet į restoranus jos 
vis dėlto drįsta su vyrais atei
ti. Tegu ji dar tebetupena iš 
paskos, tegu ji dar nedrąsi, 
bet japonė jau yra padariusi 
žymiai didesnę pažangą, negu 
kitos jos Azijos sesutės.

— Dan Kuraitis.

BRANGŪS LIETUVIAI,
Krist. Donelaičio Lituanistikos Mokykla kviečia visus dalyvauti jos 5 metų 
mokyklos veiklos sukaktuvių

KONCERTE — BALIUJE.
Parengimas įvyks sausio 25 d. 7 vai. vak. American Legion Hall, 

3059 So. Central Park Ave. Šokiams gros visuomenei žinomas Neo- 
Lithuanų 16 asmenų orkestras.

Iki pasimatymo Krist. Donelaičio Mokykla

są, dvasioje nešiodami tauti
nius idealus, stengiasi išau
ginti vaikus lietuviais patrio
tais per lituanistines mokyk
las, kultūrinius sambūrius ir 
papročius šeimoje? Ar klysta 
jaunieji, pasidavę, greičiau
siai neišvengę, gyvenamosios 
vietos supamos aplinkos, su 
vieša nuolatine kalba, savotiš
kais papročiais ir romantine 
vals tyhės vystymosi is tori j a ? 
Kur atsakymas? Jei tik lietu
viškai bekalbama su tėvais ir 
senaisiais. “Suprasti — reiš
kia atleisti”. Bet kaip supras
ti? Daug tėvų, taip pat ir vai
kų, atsisako suprasti.

Gal lengviau būtų suprasti 
kitos kategorijos ateivius lie
tuvius, kurie nėra patriotai, 
bet garbėtroškos ir karjeristai. 
Tokie mokslina vaikus ir rei
kalauja, kad jų vaikai per ve
dybas pasiektų aukštą padėtį 
visuomenėje arba įsigytų tur
tus. Tai liečia daugiau duk
teris, kurių motinos žentais 
nori turėti ambasadorius, mi
lijonierius, mažiausiai diplo
muotus inžinierius, advokatus 
ir gydytojus. O kai duktė pa
sirenka neturtingą, žemesnės 
kategorijos asmenį — iškyla 
didesnis konfliktas, negu kad 
dėl mišrių vedybų patriotinėje 
šeimoje. Tokiu atveju leng
viau suprasti, kad emociniai 
(ambicijos liga) sergantys tė
vai yra reikalingi gydymo.

Todėl po paskaitos ir dis
kusijų dr. J. Adomavičius, su
glausdamas pareikštas mintis, 
skatino gydyti vienaip ar ki
taip palaužtas emocijas, kaip 
gydoma nulaužtą koją ir t. t. 
Anot daktaro, daugumai tai 
sunku suprasti, nes męs visi 
gimėme ir augome su trūku
mais auklėjime išsivystymo 
bei brendimo laikotarpyje. 
Todėl mumyse netrūksta neu- 
rotikų, na, ir psichotikų. čia 
kalbėtojas artistiškai pavaiz
davo, kaip ir į ką reaguoja 
neurotikas ir kaip psichoti- 
kas. Tat negali būti abejonės, 
kad mūsų pareiga yra rūpintis 
ir dirbti dėl ateities žmonių 
sveikatos. — O tam, — aiškino 
dr. Adomavičius, — reikalin
ga, kad žmogus būtų sveikai 
pradėtas (be alkoholio įta
kos). Sveikai motinos nėštu
me išnešiotas iščiuje. Gimęs 
tinkamai prižiūrimas. Augan
tis rūpestingai globojamas do
rovės aplinkoje. Bręstantis 
gerais pavyzdžiais įtaigoja- * 
mas. Tada nebus nei marti 
karti, nei anyta pramanyta ir 
uošvės bus laukiamos ir my
limos.

Po šitos išvados pirmininkė 
E. Pakalniškienė pakvietė vi
sus prie vaišių stalo su namų 
darbo pagamintais valgiais ir 
bealkoholine gira bei vaisių 
arbata. Besivaišinant, kas no
rėjo dar pasikalbėjo su šio 
vakaro prelegentu prof. Liaug- 
minu. O dr. Adomavičius, Z. 
Juškevičienė ir dr. Vaškevi- 
čiūtė dažnai pavartojo mikro
foną bėgamiems Alvudo rei
kalams aptarti drauge su sve
čiais. Nutarta Vasario 16 mi
nėjimą vaikams suruošti kovo 
8 d. Programą atliks patys 
vaikai.

Sekanti Alvudo mėnesinė < 
paskaita įvyks vasario 7 d. ]

O. Algminienė. '

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

SPORTO ŽINIOS

Futbolininkai salės 
pirmenybėse

Lituanicos futbolo komanda 
praėjusį sekmadienį pradėjusi 
1964 metų “Indoor Soccer” 
pirmenybių susitikimus, na
mon parsivežė apskritą nulį 
taškų. Jie čia sužaidė blogiau 
negu buvo galima tikėtis ir 
jų varžovai, nors ir su kukliu 
rezultatu 1:0, pasiglemžė sau 
abu taškus.

Vokiečių Fortūnos koman
da, kuri nėra iš stipriųjų tar
po, neturėjo daug vargo su be
jėgiu Lituanicos puolimu, per 
visas rungtynes (20 minučių) 
pajėgusiu pasiųsti tik vieną 
pavojingesnį smūgį į vokiečių 
vartus.

Jeigu taip Lituanica žais ir 
toliau, jai čia daug laimėjimų 
neturėtų pasitaikyti. Daugu
mas komandų čia atvyksta 
žaisti, o ne žiūrėti kaip prie
šininkai žaidžia.

Sausio mėn. 12 d. Lituanica 
susitiks su stiproka Olympics 
komanda, kuri yra greita ir 
energinga. Prieš ją reikės ge
rokai pasitempti, nenorint su
mušti įvarčių gavimo rekordą. 
Rungtynių pradžia 4:20 vai. p. 
p. Pirmosios rungtynės prasi
dės 12:30 vai. žaidimo vieta— 
Chicago Avenue Armory, 234 
E. Chicago Ave.

Tinklinio turnyras

Sausio mėn. 12 d. Chicagos 
Gage Parke (55-ta ir S. Wes
tern avė.) įvyks Chicagos mo
terų tinklinio turnyras, kuria
me pasirodys 8 geriausios 
miesto tinklinio komandos. 
Be kitų minėtų, čia matysime 
ir lietuvių Neries šešętuką.

Turnyro pradžia 10 vai. ry
to, pabaiga — maždaug apie 
6 vai. vak. Įėjimas — nemo
kamas.

PasveikiūK savo draugus 
per "Naujienas’5

KAZYS IR KRISTINA AUGUSTIS 
kviečia visus savo draugus ir pažįstamus atsilankyti į jų 

rengiamas korporacijos krikštynas, kurios įvyks 
š. M. SAUSIO MĖN. 11 DIENĄ

1714 W. 46th St. “D e 11 a” tavernoje.
Bus įvairaus maisto ir puiki muzika, galima bus 

linksmai praleisti laiką.
K. ir K. AUGUSTIS

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......1___
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi. ........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai..................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00±__ kietais_ ........ ...... '.___
Antanas Baranauskas' THE FOREST OF ANYKŠČIAL

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . ............ . ...........
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ............................................
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieną" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12. _ . ..,___v , ........... ,

viršeliais $2.00, kietais ................ ...............
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.
14. č ~ ' ----------- ----------- ------

16.
17.
18.

Vid. Vakarų apyg. krepšinio 
pirmenybės

•Apygardinės krepšinio pir
menybės, kurias rengia Vid. 
Vakarų sporto apyg. komite
tas, bus pravestos sausio mėn. 
18—19 d. d. Chicagoje. čia da
lyvaus vietos lietuvių penke
tukai, o taip pat laukiama ko
mandų ir iš Clevelando bei 
Detroito.

Pirmenybių proga sausio 18 
d. B. Pakšto salėje bus jauni
mo bei senimo pasilinksmini
mas — šokiai. —Ed. Š.

Meškeriotojų ir 
Medžiotojų 

pasilinksminimas 
Chicagos Lietuvių Meškerio

tojų - Medžiotojų klubas ženg
damas į šių 1964 metų veiklą 
surengia šaunų žiemos pasi
linksminimo vakarą sausio 
mėn. 18 d. 7 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St., 
Chicagoje. šokiams gros p. K- 
Ramanausko 4-ių asmenų su
dėties orkestras. Bus įdomus 
rožių valsas ir kt. įvairumai. 
Veiks gausus 
gėrimų baras,
viai bus pavaišinti užkandžiu 
ir kavute. Už visa tai įeinant 
aukojama tik $1.50.

Visi meškeriojimo - medžio
jimo sporto mėgėjai prašomi 
šį vakarą kartu praleisti. Su
ėjus ir tikrai netruks įdomiu 
įspūdžių iš žuvavimo, me
džiojimo pergyvenimų. Visi 
kviečiami, visi laukiami. (į)

atsigaivinimui 
Vakaro daly-

ACT QUICK — TODAY!
Invest, in major hotel, casino bar, 
and restaurant 100 rooms 9 hole golf 
course, stables, natural hot mineral 
bathing pools. Working partner only. 
Investment $75,000 salary and bonus 

plan up to $18,000 assured.
Mr. Ruppert or Mr. Mascotte, 

Route 2, Box 633 
FAirview 9-8401
RENO, NEVADA

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

ir $3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00 
$5.00 
$4.50 
$3.50
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Dangstosi lietuvių 
vardu

TAMPA, Florida. — Už kokių 
penkiolikos mylių nuo Tampos 
sukamas naujas raudonųjų liz
das. Kiek teko girdėt, ten gy
vena keturios ar penkios lietu? 
vių šeimos, kurios bando suda
ryti lietuvišką kaimelį. Tas jų 
kaimelis negalės būti lietuviš
kas’, nes lietuviškas yra tik jų 
paviršius, o tie lietuviai yra 
maskviniai, priklauso ir dirba 
Rusijai.

Tikraisiais vardais, matyt, bi
jo pasivadinti. Gėda ir nepato
gu. Todėl jie nori vadintis lie
tuviais, nors tokiais jie nėra.

Visi lietuviški komunistiniai 
laikraščiai ten suplaukia.

Lapkričio mėnesį šie moskvo- 
kai surengė judamų paveikslų 
vakarą. Skelbė, kad paveikiai 
imti Lietuvoje, bus rodomas da
bartinis lietuvių gyvenimas. Ne
žinau, iš kur jie gavo mano ad
resą, bet ir man atėjo pakvie
timas “pamatyti rodomus ju- 
džius”. Turėdama laiko, nuva
žiavau pažiūrėti, ką jie ten pa
rodys. Labai nusivyliau, nes 
daugelis paveikslų buvo imti 
prieš 25 metus.

Iš visko buvo matyti, kad šių 
judamųjų paveikslų operuoto- 
jas gavo progos nusipirkti fil
mų iš komunistų pavergtos Lie
tuvos. Be senų paveikslų, buvo 
ir gražiai išpuoštų kolchozų ir 
praeitais metais suruoštoji Dai
nų šventė. Daugumas paveikslų 
buvo grynai propagandiniai. Fil
mai rodė tokią Lietuvą, kokios 
komunistai norėtų, bet ne to

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
* ACCOUNTS

Mokame nuo 1963 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ACCOUNT*

Where people tfwke the difference

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 94;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

Dovanų
ANTKLODĖ TAUPYTOJAMS

šią prabangišką, ypač didelę (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos, ši maloni sviesiu 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti šį pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

kią, kokia tikrovėje yra.
’Prieš paveikslų rodymą atsi

stojo žmogus, pasivadinęs va
karo pirmininku, ir pranešė, 
kad vakarą surengė A. L. D. L. 
D. kuopa, ir kad vėliau, pasi
baigus rodymui, bus galima 
klausti ir bus paaiškinta ir at
sakyta.

Pasibaigus paveikslų rody
mui, jokių klausimų ir atsaky
mų nebuvo. Niekas neužsiminė 
apie tai, kad galima būtų klaus
ti. Salėje buvo tiktai apie 30 
žmonių. Daugumas jų komunis*- 
tams nepritarė. Rengėjai aiš
kiai matė, kad su klausimais 
įklimps, todėl jie taip viską nu
trynė, kad klausimų nebūtų. Ko
munistinis feldfebelis — pir
mininkas bijojo, kad tiktai kas 
nepradėtų klausinėti.

Vėliau, kai jau viskas pasibai
gė, tai tas pats feldfebelis pa
sakojo privačiai jo besiklausan
tiems žmonėms, kaip dabar vis
kas gražiai tvarkoma Lietuvoje. 
Jis net drįso tvirtinti, kad anks
čiau Lietuva ir savo prieplau
kos neturėjusi, Klaipėdos uoste 
jos nebuvę. Tiktai rusams už
ėmus Lietuvą, jie atidarę Klai
pėdos uostą. Gaila to komunis
tėlio, jei jis nežino, kad nepri
klausomos Lietuvos laikais Klai
pėdos uostas jau veikė.

Neapsieita ir be grynai mask- 
vinės propagandos. Tas pats 
feldfebelis pabaigoje pradėjo 
piršti “Vilnį” ir “Laisvę” Lie
tuvoje gyvenantiems žmonėms. 
Tai, girdi, vieninteliai laikraš
čiai, kuriuos okupantas įleidžia į 
Lietuvą. Bet kuriam galui lie
tuviams skaityti Amerikoj spau
sdintus ir okupantams palan-

Ši nuotrauka buvo nuimta gruodžio 2 d. Grenlandijoje, kai Amerikos sprausminis lėktuvas skrido 
šalia sovietu žvalgybinio lėktuvo. •

inės, kad, įvertinę numatytų 
.svarstyti reikalų svarbumą, šia
me snivažiavime dalyvausite.

Kostas Liaudanskas, pirm.

pirkite jav Taupymo bonus

kius laikraščius ? Jie gali ir Lie
tuvoje tokių laikraščių įsigyti. 
Jeigu jie nenori Lietuvoje spau
sdintų rusiškų laikraščių skai
tyti, tai kuriam galui jiems skai
tyti Amerikoj maskvokų leidžia
mus laikraščius’? Tai bereika
lingas pinigų čiulpimas iš ame
rikiečių. Onutė

Neerzinti muselių 
jos turi jausmus!

Clevelande vykstančioje Ameri
kos Mokslui Remti draugijos 
konferencijoje vienas Pennsyl- 
vanijos universiteto profesorius 
Dr. Vincent Dethier savo refera
te apie mikroskopinius smege
nis pareiškė, kad net menka 
muselė gali truputį mylėti, tru
putį supykti ir neapkęsti ir šiek 
tiek jausti net baimę ir skaus
mą.

Vabzdžių smegenų tyrimas 
prasidėjęs 1959 metais ir šian
dien tiek toli pažengęs, kad zoo
logijos psichologai net daro ban
dymus su vabzdžių sugebėjimu 
išmokti ir atminti, net su jų “są
žinės jausmu”. Dethier stačiai 
supyko, kodėl kai kurie žmonės 
vis dar laikosi nuomonės*, kad 
yra didelis skirtumas tarp aukš
tesniųjų gyvulių rūšių ir vabz
džių, kuriuos jie skaito esant 
nieku kitu, kai mažytėmis maši
nėlėmis”. Vabzdžių elgsenos ty
rimai parodę, kad jie turi kad ir
primityvią jausmų-emocijų for
mą, nors jų smegenys yra nedi
desni kaip adatos galvutė.

Vabzdžių “dvasinės būklės” 
tyrinėjimai šiuo metu daromi 
Britanijoje, Vokietijoje ir J. A. 
V-bėse.

Muselių smegenyse įtaisyti 
elektrodai parodo, kad ten vyks
ta elektrinė veikla, nors ir ne 
ritminės “smegenų bangos”, 
kaip kad gyvulių smegenyse.

Vokietijoje svirpliui į sme
genis buvo įtaisyti elektrodai, 
kuriais jis buvo erzinamas (sti
muliuojamas) iš oro. Britanijo
je tiriamos vabzdžių smegenų 
sekcijos, išplaunant vieną po ki
tos ir ieškant, kuri sekcija ku
rias vabzdžių kūno funkcijas 
kontroliuoja. Tyrimai parodę, 
kad didžioji smegenų dalis yra 
užimta matymo reikalais, kita 
judėsiu tvarkymu, dar kita pati
nėlio ar patelės ieškojimu ir 
t. p.

Pats Dethier šiuo metu stu
dijuojąs musėlės trumpalaikės 
atminties klausimą. Kol kas 
jam nepasisekė musėlę išmo
kinti paspausti rankenėlę, kad 
galėtų gauti maisto.

Vabzdžiams operacijas da
rant, anestezijai naudojamas 
anglinis dvidegis (carbon dio
xide).

“Visa, kas reikalinga tokiai 
operacijai, tai mikroskopas ir 
įsivaizdavimas, kad pats esi la
bai mažas”, sako musėlių neuro
logas.

• Castellucio di Norcia, Ita
lijoje, gyventojai iškentę de
šimtį dienų sniego užpustyti ir 
nuo pasaulio atkirsti, nudžiugo 
pamatę, kad atskridęs valdžios 
helikopteris į jų kaimelį nume
tė keletą paketų, tikriausiai su 
mais’tu, medikamentais ir kito
kiomis reikmenimis. Bet koks 
buvo nusivylimas, kada paketus 
atidarę rado jiems numestas 
mokesčiams surašyti formas.

LOS ANGELES, CALIF.
1964 metų sausio mėn. 25-26 

dienomis LB Centro salėje, 4421 
Santa Monica Blvd., Los Ange
les, Calif., įvyksta LB Vakarų 
apygardos suvažiavimas, į kurį 
kviečiami;

1. LB apylinkių valdybų pir
mininkai ar jų įgalioti asme
nys ir dar po vieną atstovą nuo 
kiekvienų 25 apylinkėje regis
truotų narių, kaip numatyta LB 
įstatų 2'4 str.

2. Visų lietuviškų organizaci
jų padalinių pirmininkai arba jų 
įgalioti asmenys ir dar po du 
atstovu iš kiekvienos organiza
cijos.

3. Visi mokytojai, menininkai, 
muzikai, rašytojai, aktoriai in
dividualiai.

Suvažiavimas prasidės 1964 
metų sausio 25 d., šeštadienį, 5 
vai. po pietų aukščiau nurodytu 
adresu. Į suvažiavimą atvyksta 
PLB pirmininkas J. Bachunas ir 
JAV-bių LB Centro Valdybos 
pirmininkas J. Jasaitis.

LB Vakarų Apygardos valdy
ba maloniai prašo jus būtinai 
šiame suvažiavime dalyvauti, 
nes jame bus svarstomi labai 
svarbūs lietuvybės išlaikymo ir 
organizacinio darbo reikalai:

1. JAV-bių Lietuvių Bendruo
menė: a) LB idėja ir jos reikš
mė tautinės gyvybės išlaikymui; 
b) Bendruomenės organizacinė 
forma; c) Bendruomenės ir or

Nudūrė milijonierių
Areštavo jo brolio žmoną

NEWPORT BEACH, Calif. — 
William Bartholomae, 70 metų, 
uždirbęs daug milijonų iš aly
vos šaltinių, buvo sekmadienį 
nudurtas savo puošniuose na
muose, netoli jachtų uosto. Jis 
buvo dažnai minimas spaudoj 
pernai skyrybų byloj, žmonos 
advokatai išreikalavo per teis
mą iš jo $5 mil. alimentų.

Policija suėmė jo brolio žmo
ną buvusią šokėja Ispanijoj Car
men Galardo, 25 metų, o taip pat 
jos seserį Minola 'Galardo, 32 
metų. Jos ranka buvo supiaus^ 
tyta, reikėjo daryti operaciją. 
Sprendžiama, kad ją sužeidė mi
lijonierius besigindamas. Jo bro
lis, minėtos Carmenos vyras, bu
vo tuo metu jachtoj, uosto pa
krantėj.

ganizacijų klausimas; d) LB 
apylinkių, apygardų valdybų ir 
organizacijų uždaviniai kultūri
nei veiklai kelti ir ugdyti; e) 
Bendruomenės1 finansinės pro
blemos ir lėšų telkimas; f) LB 
Tarybos rinkimai ir jų pravedi- 
mas.

2. Tautinės gyvybės (lietuvy
bės) išlaikymas: a) šeimoje; b) 
lituanistinis švietimas; c) jau
nimo klausimai.

Pageidautina, kad suvažiavi
me dalyvaujančių organizacijų 
atstovai ir pavieniai asmenys iš 
anksto užsiregistruotų JAV-bių 
Vakarų Apygardoje. Rašyti tie
siog LB Vakarų Apygardos pir
mininkui:

Mr. Kostas Liaudanskas, 2216 
Brier Ave., Los Angeles, Calif., 
90039.

Žinodami Jūsų susirūpinimą 
Lietuvių Tautos ateitimi, tiki-

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS
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Malonus pobūvis
Kiek man teko įsitikinti, 

mes reformatai lietuviai ne
mėgstame reklamos mūsų di
džiojoje lietuvių spaudoje. Bet 
būna ir pas mus žymesnių die
nų, kurių atžymėjimui jau ne
begalime laukti mūsų tik pus
metinio organo “Mūsų Spar
nai”. Todėl kartais kreipiamės 
į bendruosius mums lietu
viams dienraščius, štai ir da
bar norisi viėšiau pažymėti, 
kad sekmadienį, gruodžio 29 
d. mūsų bažnyčios labai jau
kioje salėje mūsų moterų drau 
gija padarė mūsų vaikams, o 
kai kam ir anūkams, labai 
turtingą eglutę. Susirinko ke
lios dešimtys mūsų vaikų ir jų 
tėvų bei senelių. Vaikai dek
lamavo, mes jiems pi o jom. 
Atėjo atitinkamu laiku Kalė
dų senelis (iš Rockfordo) su 
nemažu maišu dovanėlių. Rei
kėtų sakyti ne dovanėlių, bet 
vertingų dovanų, nes vien tik 
mano labai mylimas Arūnas 
gavo nešiojamą radijo apara
tu

Po labai įdomaus senelio ir 
dovanų išdalinimo mūsų su
perintendentas kun. St. Neį
manąs pasakė atitinkamą vai
kams ir mums visiems kalbą. 
Reikia pažymėti, kad pačioje 
bažnyčioje prieš visą tai kun. 
P. Dilys atlaikė trumputes pa
maldas, kur ir mes didieji 
kartu su mūsų vaikeliais su
giedojome porą giesmių, iš ku
rių nuaidėjo ir tradicinė “Ty
li naktis”. Po to buvome pa
kviesti prie stalų skaniems 
užkandžiams. šeimininkavo 
mūsų mylima ponia Halina 
Dilienė.

Viskam pasibaigus, mūsų 
superintendentas kun. St. Neį
manąs daugelį mūsų pakvietė 
į savo namus Evanstone ir ten 
jaukiai bei neišpasakytai nuo
širdžiai mus pavaišino. Jam, 
jo poniai ir vaikams didelis 
lietuviškas ačiū. M. P.

• Zanzibare, Afrikoje, per 
rinkimus į valdžios viršininkus, 
vienas baltaodis kandidatas, no
rėdamas laimėti juodukų balsų, 
jiems savo prakalboj pasakė: 
“Mano oda gali būti balta, bet 
mano širdis juoda! "NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicago] e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų per gyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojoms išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 4^ % visose taupymo sąskaitose.

Mutual Savings 
and cd^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

RALFO ŽINIOS
Aukotojas prašo paskelbti šią 

žinutę:
Jonas Tuinyla iš Bostono, 

Mass., vietoje gėlių ant mirusio 
Kanadoje savo brolio M. Tui- 
nylos karsto, paaukojo Balfui 
(bendrajai lietuvių šalpai) 25 
dolerius.

REGAN, Ont., Canada
“Gyvenu ir dirbu Kanados 

miškuose kaipo medkirtis, tolo
kai nuo mies’tų. Vietovė, kur 
dirbu, turtinga sniegu ir šalčiu, 
todėl dirbant lauke dažnai įsi
vaizduoju ir Sibiro sąlygas... 
Siunčiu $50, kuriuos norėčiau 
panaudoti Sibire vargstantiems 
tautiečiams... Jonas Misevičius”.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS 

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ......................  $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................ $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ..............   $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Rašyti galite |ūsų gimtąja kalba
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Vidaus reikalai pirmoje vietoje
Savo “Unijos Padėties” (State of the Union) prane

šime JAV kongresui prez. Lyndon B. Johnson išdėstė po
litikos programą, kurią galima apibūdinti, kaip veikimo 
programą. Jisai nefilosofavo, kaip kad darydavo savo 
kalbose prez. John F. Kennedy, ir nesigilino į teorijos 
klausimus. Jisai sakė, kas reikia daryti, kad jo pirmtako 
paskelbti principai būtų įgyvendinti praktikoje, ir tai 
nedelsiant.

Diskusijų principų klausimais jau buvo daug, dabar 
{reikia veikti, reikia imtis konkrečių žinksnių, pareiškė 
prezidentas. Panašų pareiškimą jo vardu padarė Baltojo 
Namo pareigūnai, atsakydami į Chruščiovo Naujų Metų 
sveikinimą, kuriame šis ragino JAV drauge su Sovietų 
Sąjunga darbuotis pasaulio taikos labui.

Tiek užsienio, tiek vidaus politikoje prez. Johnson 
nori konkrečių darbų, prižadų vykdymo.

Bet šiuo laiku jam rūpi ne tiek klausiniai santykių su 
svetimomis valstybėmis, kiek šios šalies vidaus reikalais. 
Čia jisai paskelbė gana smulkią pasiūlymų programą, 
kurioje.pirmieji punktai yra: pajamų mokesčių sumaži
nimas, naujo civilinių teisių įstatymo priėmimas, para
ma švietimui ir medikalinės pagelbos teikimas seno am
žiaus žmonėms Socialinės Apdraudos sistemoje.

Johnsonas pasakė, kad jisai laiko vyriausiu savo ir 
savo administracijos uždaviniu kovoti prieš skurdą, tam
sybę ir ligas. Jisai priminė kongresui, kad dar 20 nuoš. 
žmonių Amerikoje vargsta, neturėdami padoraus buto, 
sotaus maisto ir galimybės duoti apšvietą savo vaikams.

Johnsonas priminė, kad prezidento Franklino Roose- 
velto laikais tokiame varge gyveno trečioji dalis Ameri
kos žmonių. Per 30 metų tas nuošimtis sumažėjo nuo 
vieno trečdalio iki vieno penktadalio, bet vistiek tai yra 
juoda dėmė mūsų visuomenės gyvenime, kurios turtin
giausioj i pasaulyje tauta neturėtų pakęsti.

Prezidento kalbos tonas liudijo, kad jisai kalba iš šir
dies, o ne “poli tikau ją”, kaip bando jam prikišti kai kurie 
jo kritikai. Ir iš tiesų, kokia čia gali būt politinė nauda 
iš tų suvargusių masių, kurios nesugeba pareikšti savo 
norus rinkimuose ir neturi savo atstovų įstatymų leidi
mo įstaigose? Čia yra žmoniškumo ir visuomeninės do
rovės reikalas.

Tačiau, kaip minėjome, prez. Johnsonas yra praktiš
kas politikas. Jisai atsakė į opozicijos priekaištus, jog 
esą negalima mažinti mokesčių, neapkapojus valdžios 
išlaidų. Jisai pareiškė pateiksiąs kongresui naują biu
džetą ne šimto su viršum bilijonų dolerių, o $97.9 bilijo
nų — atseit, puse bilijono dolerių mažesnį, negu dabarti
nis biudžetas! Šitas prezidento pranešimas beveik atėmė 
žadą “taupumo” apaštalams iš republikonų partijos ir 
dešiniųjų demokratų pusės.

Johnsonui kalbant kone kiekvienas sakinys buvo pa
lydimas smarkiais aplodismentais. Senatoriams ir atsto
vams nuo tų plojimų galėjo sutinti delnai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Brooklyno “Darbininkas” 
(sausio 7 d.) įdėjo tokį prane
šimą iš New Yorko:

“Vliko pirmininkas, svei
kindamas Rezoliu c i j o m s 
Remti Komiteto vadovybę 
šv. Kalėdų proga, rašo : 
‘. . . Linkiu paniekti šimti
nę rezoliucijų 1964 me
tais . . .’ Juo daugiau rezo
liucijų turėsime, tuo leng
viau bus vieną iš jų praves
ti. Rezoliucijoms Remti Ko
mitetas kviečia visus lietu
vius jungtis į šį žygį, visais 
reikalais rašyti...”

Rašinio gale paduotas Los 
Angelės, California, pašto dė
žės numeris.

Tai atrodo, kad Vliko pir
mininkas Dr. A. Trimakas įsi
jungė į p. Leonardo Valiuko 
veiklą, kuri jokios reikšmės 
Lietuvos išlaisvinimo reikalui 
neturėjo ir neturi, tik klaidi
na Amerikos lietuvių visuo
menę, nes Valiūko įtikinėji
mas, kad “vieną iš jų (rezo
liucijų)” “bus lengviau pra
vesti”, yra grynas akių moniji- 
mas.

Kur jishi nori ją pravesti? 
JAV kongrese? Bet tai juk 
tuščia fantazija. Užsienio po
litiką veda, pagal JAV prezi
dento nurodymus, valstybės 
sekretorius, o ne kongresas. 
Nei senatas, nei atstovų butas 
nediktuoja kokį užsienio poli
tikos klausimą reikia kelti ir 
kokios akcijos tuo klausimu 
imtis. Jei kongresas kartais į 
šitą sritį įsikiša, tai susilaukia 
griežto pasipriešinimo iš ad
ministracijos pusės.

Šito konstitucinio valdžios 
galių padalinimo principo 
ypač griežtai laikomasi, kai 
reikalas eina apie kreipimąsi 
į Jungtines Tautas. Kongre
sas čia nieku būdu nesiima 
įsakinėti arba patarinėti ad
ministracijai, kaip ji privalo 
elgtis, nes tai pažemintų fede
ralinės vyriausybės autoritetą 
kitų tautų akyse. Amerikos pi
liečiai negali šito principo ig
noruoti.

Valiukas agitavo už Kuche- 
lio rezoliuciją 87-jo kongresb 
sesijų metais, bet iš to neišė
jo nieko. Net kongreso komi
sijos tos Kuchelio rezoliucijos 
nesvarstė. Dabar Valiuko ko
mitetas kolektuoja įvairaus 
turinio kitokias rezoliucijas. 
Bet jau praėjo pirmoji 88-jo 
kongreso sesija, o apie rezo
liucijų s varstymą nebuvo gir
dėti nė vienoj ė kongreso rūmų 
komisijoj ė. j'dŠ guli sau, užra
kintos koniiiėtų pirmininkų 
spintose — ir gulės iki pasi
baigs antroji sesija. Paskui 
jas išriifes, kaip kad išmetė Ku
chelio rezoliuciją.

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tai kam gi publikai dumti 
akis?

Dar ir kitas dalykas. Jei bet 
kurioje lietuvių kolonijoje sa
vanorių būrelis ims daryti 
“žygius” Washingtone Lietu-

VLIKO NARIU PAREIŠKIMAI
1963 m. gruodžio mėn. 29 d., 

Čikagoje, Jaunimo Centre, iš
kilmingai buvo paminėta Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto — Vliko dvidešimties 
metų laisvės kovos sukaktis, šia 
proga Vliko nariai — politinių 
ir rezistencinių grupių atstovai 
išdėstė kaip jie vaizduojasi atei
ties išlaisvintosios Lietuvos po
litinę, kultūrinę ir ūkinę san
tvarką. šios grupės pasidalino 
įvairiomis sritimis ir pavaizda
vo: Ūkininkų Partija — Lietu
vos nepriklausomybės metų lai
mėjimus bei savuosius’ siekimus, 
Valstiečiai Liaudininkai — iš
laisvinamos Lietuvos valstybinę 
santvarką ir piliečių teises bei 
pareigas, Socialdemokratų Parti
ja — darbą ir socialinę globą, 
krikščionys demokratai, Darbo 
Federacija ir Ūkininkų Sąjunga 
— ateities nepriklausomos Lie
tuvos kultūrinius pagrindus, 
Lietuvos Atgimimo Sąjundis 
tautos ūkį — prekybą, pramonę, 
finansus, susisiekimą ir Mažo
sios Lietuvos Rezistencinis Są
jūdis bei Vilniečių Sąjunga — 
Mažosios Lietuvos ir Vilniaus 
Krašto problemas. Pareiškimus 
perskaitė L. Šmulkštys, prof. B. 
Vitkus, inž. K. Oželis ir M. Pur
vinąs.

Ūkininkų Partijos žvilgsnis 
į nepriklausomybės 

laikotarpį ir siekimai
Tik savoj nepriklausomoj val

stybėj tauta gali tinkamai išvys
tyti savd sugebėjimus. Šią di
džią tiesą aiškiai patvirtino ir 
mūsų tėvynė Lietuvą. Būdama 
120 metų carinės Rusijos oku
puota visai buvo nuskurdusi me
džiaginiai ir lietuvių tautos dva
sinės, kūrybinės jėgos buvo la
bai sumenkę. O pirmasis pasau
linis karas ir trejis metus* tru
kusi vokiečių okupacija ją ga
lutinai nualino ir sunaikino. 
Miestuose ir kaimuose kafas bu
vo sudeginęs dešimčius tūks*- 
tančių trobesių. Vokiečių oku
pacija buvo galutinai nualinu
si žemės ūkį ir taip iščiulpusi 
maisto produktus, kad žemės 
ūkio krašte — Lietuvos gyven
tojai turėjo badmiriauti. Nedi- 
dūtė Lietuvos pramonė buvo su
naikinta. Kato audros sūkuriai 
buvo išbloškę iš Lietuvos visą 
ketvirtį milijono Lietuvos žmo
nių... Būklė atrodė katastrofiš
ka. Bet tas Pirmasis Pasaulinis 
kahas atnešė lietuvių tautai ir 
reikalingas tarptautines1 politi-

nes sąlygas atkurti savo nepri
klausomą valstybę. Ir lietuviu 
tauta pakilo kaip tas pasakų mil
žinas: išvijo Rusijos bolševikus, 
kurie jau buvo įsiveržę į didelę 
Lietuvos žemių dalį, išvijo ber- 
mdntininkus',1 sulaikė? lenkus, 
kurie buvo užsimoję okupuoti 
visą Lietuvą, padėjo Klaipėdos 
kraštui įsijungti į Lietuvos vals
tybę.

Gi per 20 nepriklausomybės 
metų iš nuskurdusio, nualinto, 
sūvargusio krašto Lietuva paki
lo į tokį ekonominio gerbūvio 
laipshį, kad ne vienas, apsilan
kęs Lietuvoje svetimšalis, Lie
tuvą yra pavadinęs maža Ame
rika.

žemės Ūkio srity nepriklauso
mybės laikais buvo padaryta di
delė reforma: dvarų žemė di
džiausioj daly buvo atiduota 
nuosavybėn tiems bežemiams ir 
mažažemiams, kurie savo ran
komis norėjo tą žemę dirbti. Tos 
reformos vaisiai buvo puikūs, 
žemės ūkio gamyba visame 
krašte labai pakilo, žemės ūkio 
gaminių eksportas smarkiai au
go. Pramonė bei verslai kūrė
si, plėtėsi ir kilo. Pramonės ga
minių suvartojimas pačioje Lie
tuvoje didėjo, nes kilo visų gy
ventojų pragyvenimo lygis. Bu
vo tiesiami nauji geležinkeliai ir 
plentai, taisomi vieškeliai.

Buvo įvesti savi pinigai — li
tas, kurio kursas visą nepriklau
somybės laiką stovėjo nesvy
ruodamas aukštai.

švietimas žengė dideliais žing
sniais pirmyn: visuotinis pra
džios mokslas įgyvendintas, auk
štųjų bei aukštesniųjų mokyklų 
ir jose besimokinančių mokslei
vių skaičium Lietuva galėjo pri
lygti pačiom kultūringiausiom 
tautom. Aukštųjų mokyklų — 
dviejų universitetų, žemės ūkio 
akademijos ir Veieriharijos in
stituto lygis nebūvo žemesnis už 
Vakarų Europos atitinkamų mo
kyklų. žodžio, riitižikos ir vaiz
duojamąjį meną pasigėrėtinai 
kėlė Valstybės Teatras su savo 
vaidybos studija, veikė konser
vatorija ir Meno Mokykla. Taigi, 
iš kaimiečių tautos, su savo gra
žiom, bet graudžiom dainom, 
kultūros požiūriu lietuviai spė
jo pakilti į pačių kultūringiausių 
tautų lygį. Tai buvo nėpriklah- 
sdrtio savaimingo gyveninio vai
sius.

Ekonominis bei kultūrinis ger
būvis sudarė palankias sąlygas 
lietuviams dkugėti. Per tuos 20 
nepriklausomybės metų Lie

vos išlaisvinimo reikalais, tai 
su kuo tada Washiiigtonas ši
tais reikalais kalbės? L. Va
liuko veikla veda į anarchiją.

Keista, kad Vliko pirminin
kas, kuris sakosi norįs bendra
darbiauti su Altu, tai ardan
čiai veiklai pritariu ir linki 
jai pasisekimo. Jei Vlikas to 
nesustabdys, tai guli visai pa
sikeisti Amerikos lietuvių pa
žiūra į Dr. Trimako vadovau
jamą organizaciją.

SVEIKINIMAS
Didžiai Gerbiamam
prof. Steponui Kairiui,
Lietuvos Nepriklausomybės Akto Signatarui.
Smithtown, N. Y.

AUKŠTAI GERBIAMAS PROFESORIAU,

labai apgailestauju, kad garbingą Jūsų gyvenimo žymią 
sukaktį negalime švęsti savajame krašte, kuriam Jūs paaukojote 
didžiausią savo amžiaus dalį ir visas asmenines jėgas. Tačiau 
džiaugiuosi, kad Jūs, kad ir toli atskirtas nuo savo mylimo 
gimtojo krašto, išlikote fiziniai galutinai nepalaužtas ir kūrybingai 
stiprus savo principuose ir įsitikinimuose.

Tvirtai tikime, kad Lietuvos laisvės idealo, kurio keliu Jūs 
garbingai ir nepalaužiamai ėjote per visą savo ilgą gyvenimą, 
niekas nenužudys if Lietuvos Nepriklausomybė, kurios paskelbimo 
istorinį Aktą Jūs savo parašu paliudijote, vėl sužydės savo 
skaisčiausiais žiedais.

Jūsų nepailstamas darbas kuriant mūsų valstybę, o vėliau 
aktyvūs dalyvavimas, kovojant už lietuvių tautos laisvę, įrašė 
Jūsų vardą į didžiųjų mūsų valstybininkų eiles, o širdingas 
patriotizmas šviesiu pavyzdžiu švyti ir dar ilgai švytės jaunosioms 
lietuvių tautos kartoms.

Priimkite, Pone Profesotiad, Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos Centro Komiteto ir visų jos narių vardu širdingiausius 
pasveikinimus garbingos 85-kių Jūsų amžiaus metų sukakties 
proga. Taip pat turiu garbę savo visų vienminčių vardu perduoti 
Jums geriausius linkėjimus dar ilgus metus veikti ir darbuotis, 
kad ir sunkiose tremties gyveiiimo sąlygose lietuviškajai visuo
menei ir visai lietuvių tautai.

Jus didžiai gerbiąs,
Jonas F. Daugėla,

LVLS-gos Centro Komiteto Pirmininkas

tuvoje lietuvių prieauglis siekė 
pusės milijono. Emigracija per 
tą laikotarpį, palyginti su prieš
kariniais laikais dėširfiteriopai 
sumažėjo, nors Lietuvos siena 
nebuvo uždaryta nei atitverta 
spygliuotų vielų tvora. Grįžtan
čių Lietuvon lietuvių išeivių 
skaičius labai padaugėjo.

Lietuvių tautinė sąmonė tiek 
pakilo, jog daugelis nutautusių 
lietuvių grįžo prie savo taiitos 
kamieno. Sugyvenimas su tau
tinėms mažumoms buvo sklan
dus, žmoniškas.

Laisvinant Lietuvą nuo prie
šų ir dedant nepriklausomos Lie
tuvos pagrindus turėjo didžiau
sios reikšmės tas, kad Lietuva 
tvarkėsi demokratiniais pagrin
dais, nes tuo būdu visos tautos 
kūrybinės jėgos buvo įjungtos 
į Lieuvos atstatymo darbą.

Kaip Vliko įsikūrimo metu, 
taip ir dabar dvidešimčiai metų 
praėjus mes siekiame:

1. Kad Sovietų Rusijos oku
pacija iš Lietuvos būtų pasa
linta ir kad būtų atstatyta lais
va nepriklausoma deniokratinė 
Lietuvos valstybė.

2. Kad Lietuvos respublikos 
prezidentas ir seimas būtų ren
kami pačių gyventojų demokra
tiniu būdu,

3. Kad būtų gararituotoS pa
grindinės piliečių laisvės, prak
tikuojamos laisvose demokrati
nėse valstybėse,

4. Kad būtų sudarytos reikia
mos sąlygos kultūrinei ir eko
nominei pažangai.

5. Kad dirbantiems būtų pa
tikrintas žmoniškas ekohomitiis 
pragyvenimas ir galimybė nau
dotis mokslo ir kultūros vai
siais.

6. Kad valstybės riitOStatai ga
rantuotų žmohišką pragyveni
mą beturčiams bei vargšams.

Varpininky-Demokratu — 
Valstiečių Liaudininkų,

Varpo, Ūkininko, Lietuvos žinių, 
Lietuvos Ūkininko, Vinco Kudir
kos, Kazio Griniaus, Mykolo Sle
ževičiaus. Felicijos Bortkevičie- 
nės, Jono Vileišio, Albino Rim
kos, Jurgio Krikščiūno ir dau
gybės kitų politinės srovės, šiais 
metais atšventusios deimantinę 
75 metų sukaktį — Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos Tremtyje — išlaisvinsimos 
Lietuvos valstybinė santvarka ir 
piliečių teisės bei pareigos.

Sovietų Sąjunga klasta ir ka
rine jėga pavergė Lietuvą. Jos 
politinį, kultūrinį ir ūkinį gyve
nimą sugriovė ir įvedė savą ru
sišką komunistinę sistemą. Dau
gybę lietuvių išžudė, išvežė Si
biro tremtin, o pasilikusdUš Lie
tuvoje begaliniai nuskurdino ir 
pavertė žiauriosios sovietinės 
santvarkos beteisiais pavaldi
niais.

Lietuvių Tauta tik būdama 
laisva savoje nepriklausomoje 
Lietuvos valstybėje gali pasiekti 
aukščiausios1 politinės, kultūri
nės ir ūkinės gerovės bei eiti pa
žangos keliu. Viso pasaulio lie
tuviai, pamiršę Lietuvos laisvi
nimo pastangas trukdančias par
tines bei asmenines ambicijas, 
subūrę savas1 jėgas vieno politi
nio centro — Vyriausiojo Lie
tuvos Išlaisvinimo Komiteto — 
Vliko vadovybėj, atsikratys sve
timos sovietinės okupacijor ir 
atkurs etnografinėse ribose lais
vą, nepriklausomą, demokratinę 
Lietuvos Respubliką. Savosios 
nepriklausomos valstybės atkū
rime vyriausią balsą turės pati 
Lietuvių Tauta, teh prie Nemu
no ir Nėries krantų. Visa Suve
reninė valstybės valdžia pti- 
klaUsys tautai. (Bus daugiau)

ALEKSANDRAS PAKALNIŠKIS

Plungės valsčiaus žmogus ir 
jo papročiai 20-jo amžiaus 

pirmoje pusėje
6.

Pavasaris pasibaigdavo ir vasata pra
sidėdavo, kai būdavo baigiama sėti. Tai 
būdavo apie birželio vidurį.

Vasara buvo trumpa, nes rudens pfa- 
džia būdavo, kai pradėdavo imti derlių. 
O rugius piauti pradėdavo jau liepos mė
nesio gale.

Žiema prasidėdavo, kai būdavo suimtas 
paskutinis derlius — daržovės.

. . _ 3
Apie Jonines pradėdavo piauti sieną, o 

apie šventos Onos šventę (liepos 26-tą) 
plaudavo rugius. Dėl to žmonės ir sakyda
vo: “švėnts Juons — išeina puons, šventa 
Ona — dounas puoni” (Šventas Jonas 

—šieno ponas, šventa Ona — duonos po
nia).

Pavasarį apskelbdavo parlėkę špogai 
(špokai, varnėnai, šnekučiai). Buvo jie 
tam tikra prasme namų paukščiai, nes 

žmonių sodybose gyveno ir žmonių pada
lytuose inkilėliuose lizdus suko. Kitas na
mų paukštis buvo gandras. Jis parlėkdavo 
vėliau, apie Velykas. Pavakarę jis “parneš 
davo”. Ir jam žmonės lizdą paruošdavo. 
Namų paukštis buvo ir blezdinga (kregž
dė). Bet ji jau pati sau lizdelį iš purvų 
sUšilipdydavo. O vistiek ne kur nors lau
kuose, o žmogaus sodyboje, namo papa- 
stbgėje. Gatisū būdavo sodyBdsė žvirblių, 
nes ir jie arčiau žmogaus laikydavosi. 
O tokia varna, nors ir gana populiari ta
me krašte, jau miško, laukų paukštis bu
vo, nors neretai ir žmonių sodybose ap
silankydavo.

Kas pavasarį pirmą kartą išėidavo į 
laukų darbus, parėjęs pietų būdavo ap- 
liejamas vandeniu. Aplieti galėjai, kol dar 
į trobą neįėjo. Kiekvienas stengdavosi to 
/apliejimo išvengti, bandydavo vogčiom 
aplinkiniais keliais į trobą patekti. Kar
tais ir pasisekdavo. Bet jeigu jau kur pro 
užpakalinį trobų langą belendant užklup
davo, kibirais ant tokio vandenį versda
vo.

Kai pirmą kartą ant stalb atsirasdavo 
naujas tų metų vaisius, šviežios bulvės ar
ba tų metų derliaus duona, prie stalo sė

dintieji dauždavo vienas kitam su šaukštu 
į kaktą ii* sakydavo “naujyna (naujifena)”.

Iškilmihgų rugiapiūtės ar kitų darbų 
užbaigtuvių, tos vietos žemaitis nežinojo. 
Baigus piauti rugius ar šieną, gaspadorius 
kartais darbininkaftis pastatydavo ant 
stalo butelį degtinės. Baigus mynę (minti 
linus) arba mašinavonę (kulti javus), va
karienei išvirdavo geresnės bulvių košės 
ir duodavo truputį degtinės. Po vakarie
nės kartais, ypač jei tai būdavo šeštadie
nis, įvykdavo šokių vakarėlis jaunimui. 
Jis vadindavosi patalkiu.

Talka tame krašte vadinosi tik mėš
lavežis. Nors ir linus minti ir mašinavo- 
ti (kulti su mašina) padėdavo talkinin
kai, tačiau nei mynė, nei mašinavonė 
talka nesivadino.

Statant naują trobesį, baigus sustaty
ti kazilus (gegnes), prie statybos dirbę 
darbininkai aukštai virš naujų kazilų iš
keldavo vainiką, prie kurio būdavo pririš
tos iš medšio išdrožtos butelio ir sūrio for
mos. Tai reiškė, kad gaspadorius tūri duo
ti biitėlį degtinės, o gaspadinė sūrį. Sū- 
siriiikdavo į trobą, atšvęsdavo “kažili- 
nes”, ir statytojai atsisveikindavo. Kazi
lų pakeliniu jų darbas būdavo baigtas. 

Tolimesniems darbams reikėjo jau kitus 
meistrus samdyti arba pačiam statybą 
užbaigti.

Batai buvo prabangos dalykas. Prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą ne visi juoS ir te
turėjo. Kurie turėjo, audavosi tik į baž
nyčią eidami. Nueidavo į Plungę basi, 
rankoje batus nėšdamiėsi. Priemieščiub- 
se buvo tam tikros vietos su suoliukais, 
dažniausiai prie kokios koplytėlės. Ten 
atsisėsdavo žmogus, apsiaudavo batus, ir 
jaū apsiavęs eidavo į miestą ir į bažny- 
čią.Po visam (po pamaldų) namo eida
mas toje pačioje vietbje batus nusiauda
vo ir namo eidavo basas, šitas paprotys 
ėmė nykti nepriklausomybės laikais. 
1940-tais metais jau tik kartais kokią se
nutę rankoje batus nešantis begalėjai pa
matyti.

Namie vasaros metu žmonės vaikš
čiodavo ir darbuodavosi daugiausia basi 
arba bashirti, tai yra — basomis kojomis 
į klumpes įsispyrę. Klumpės buvo tik me
dinės. Nepriklausomybės pradžioje buvo 
bėatsitandariti odihė šit mediniais padais 
avalynė, žmonių vadinama medpadžiais, 
bet ji tame krašte neprigijo. Į dirvas (ar
ti, ėkėti) eidavo basi arba su naginė

mis apsiavę. Žiemos metu avėdavo vil
nones kojines it klumpės, o į mišką va
žiuodami kojinas (tam tikra naginių rū
šis) apsiaudavo.

Papročiai ir mandagumo taisyklės

Kelyje žmonės vienas kitą praeidami 
ar ptaVažitiodami šitaip sveikindavome: 
vienas pasakydavo: “tegul bus pagarbin
tas Jėzus Kristus”, o antrasis jam atsaky
davo: “ont omžių omžinųjų amen”. Taip 
pat pasisveikinama būdavo ir į svetimus 
namus įėjus. Tik žydai sveikindavosi “la
bą deiną” sakydami. Nepriklausomybę 
atgavus ta krikščioniška pasisveikinimo 
forma buvo sulietuvinta į “garbė Jėzui 
Kristui” ir “per amžius amen”. Jaunieji 
buvo pradėję ją vartoti, bet senesnieji se
nosios formos laikėsi. Pagaliau greitai 
abi dingo, vietą užliesdaihos žydiškai 
“labai dienai”, vėliau sutrumpėjusiai į 
“labas”. Mat, Plungėje beatsirandanti 
lietuviškoji inteligentija “garbė Jėzui 
Kristui ” neprisiėmė. O kaimas sekė mies
tą. Jeigu jau ponai su “laba diena” svei- 
kiiiaši, tur Būt, taip yra gražiau ir tinka
miau.

(Bus daugiau)
4 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, JANUARY 10, 1964

4



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSJES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą.
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tflet: PRospect 4-5084

Metų 
dau- 
savo 
savo

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienįpagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
TeL: YArds 7-1129 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
754 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7311 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

1 1 -
GRovehHI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Prienamio valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

285S W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

GRADINSKAS
NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME

P. A. SYSTEM — 
Garsiakalbiu sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

pERK RAUST YMAl 

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMĄ KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
puo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgifa 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Eighty 
million

captive 
people

Eastern Europe depends 
on Radio Free Europe 
for Free World news. 
R.F.E. hits Communism 
where it hurts. Support 
Radio Free Europe.
S«ed year contribution to

Radio Free Europe Fund

Published ss flpuWIc wrvice In coop- 
•ration with The Advertising Council
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N. Metų sutikimas 
Tėviškes parapijoje

Kaip Įprasta, Naujų 
išvakares didelė žmonių 
guma praleidžia jei ne 
draugų tarpe, tai pagal
skonį dideliuose baliuose su 
puikia muzika, gražiu išsipuo- ' 
Šimu ir galvą apsunkinau- 
čiais atsigaivinimais. Kiekvie- 
nas savaip mėgina pamiršti , 
senųjų metų bėdas ir rūpes
čius ir drąsesniais žingsniais 
Į ateinančius metus žingsniuo
ti. O tokie žmonės, kuriems 
išvakarių ištaigingumas, links
mybės neprieinamos, arba 
rimčiau nusiteikusieji, dau
giausia pasilieka namuose pas
kendę savo kasdienybėje.

Kad ir tokie žmpnės nelik
tų tą vakarą vienumoje, prieš 
porą metų puikia mintimi i 
pagalbą atėjo Tėviškėlės pa
rapijos tarybos pirmininkas 
Ermanas Simaitis. Jis pradė
jo suruošti skoningą ir ramų 
Naujų Metų pasitikimą para
pijos salėje su laisvai sudary
ta programa. Kiek dabar ma
tyti, ta jo idėja sušilaukė tei
giamo prigijimo.

Todėl ir šių metų sutiki
mas parodė tos minties kulti
vuotus vaisius, kada po senų
jų metų vakaro susikaupimo 
valandos bažnyčioje buvo su
sirinkta parapijos salėje. Nors 
tokį vakarą tiek daug įvairiau
sių privačių ir organizacinių 
parengimų, malonus nustebi
mas palietė kiekvieną daly
vį, išvydus visus tos parapi
jos atskirų vienetų vadovus 
savo tarpe. Ko gal daugelis 
nebūtų visai tikėjęsi.

Tėviškės parapijos! tary
bos pirmininkas Ernianas Si
maitis savo žodyje, tarp kitko, 
iškėlė blaivumo reikalingumą 
ir svarbumą naujų metų pra
džiai, o moterų draugijos pir
mininkė E. Mikalaitienė, svei
kindama susirinkusiuo siu s, 
priminė nepailsti labdarybėje. 
Tėviškės parapijos choro 
pirmininkas Leonas Gružas, 
trumpais žodžiais paminėda
mas choro veiklą besibaigian
čių metų bėgyje išreiškė 
džiaugsmą, kad choras paga
liau galėjo užbaigti liaudies 
giesmių įgiedojimą plokštelė
je,kurią šiomis dienomis išlei
džia Jono Karvelio Prekybos 
Namai Čikagoje, ir kad tuo 
buvo galima patarnauti dau
geliui po platųjį pasaulį išsi- 
sklaidžiusiems tautiečiams. 
Parapijos jaunimo rateliui at
stovavo tą vakarą jo pirminin
kas Algimantas Kiemaitis. Jis 
dėkojo tėvams už jaunimo pa
rėmimą ir palinkėjo visiems 
sveikatos ir saulėtų valandų 
ateinančiais metais. Savo kū
rybos skaitymu Bronė Varia- 
kojienė susilaukė nemaža dė
kingumo iš klausytojų tarpo; 
Visi džiaugėsi jos malonia nuo
taika sukeliančiu pasirodymu. 
Parapijos klebonui kun. An- 
sui Trakiui padarius Tėviškės 
bažnyčios metinę apžvalgą,bu
vo parodyti du filmai.
Vienas filmas rodė pasaulyje 

esantį skurdą, kurio pašalini
mui dar daug nuolatinės pa
galbos reikalinga, o kitas — 
rodė naujų valstybių susida
rymą Afrikoje ir religinį gy
venimą naujoje santvarkoje. 
Filmus rodė Martynas Trakis.

Nauji metai pasitikti ben
drai giedamomis giesmėmis, 
kurias pianinu lydėjo Ramin
ta Lampsatytė. Kun. Ansui 
Trakiui užbaigus kalbėti mal
dą, pasisveikinta su vienas ki
tu, palinkėta laimės ir po to iš
siruošta keliauti namo. Susi
siekimo priemonių neturintie
ji buvo automobilius turin
čiųjų į namus išvežioti.

— loeil

JUOZAS NAUJOKAITIS
jjOžža/ 5-9209

Kodėl namai jau 
neapsimoka?

Kas mėnuo įvyksta neseniai 
Įsteigtos Namų Sąvininkų < 
Draugijų Čikagoje apskrities 1 
tarybos posėdis. Dabar tokį 
susirinkimai jau būna bankin. 
J. Pake! patalpose, kuriomis ’ 
naudojamasi nemokamai. Ir 
kiekvieną kartą svečiai gau- ' 
na karštos kavos ir užkandžių, j 
Taigi, susirinkimas įvyko gruo- 3 
džio mėn. 30 d. JĮ atidarė pim. 
J. lasius, sekretoriavo St. Kau
lakienė.

Pranešimą apie Real Estate 
Board susirinkimą (taryba at
stovauja apie 200 namų savi
ninkų organizacijų Čikagoje) 
padarė M. Mikšienė ir P. Ja- 
sius. Jie pažymėjo, kad visi 
organizuotai dirba prieš tary
bos nubalsuotą potvarkį, ku
ris siaurina namų sąvininkų 
teises ir yra priešingas JAV 
Konstitucijai. Tai nėra kova 
prieš juodus ar jų teisių ma
žinimą, bet tiktai gynimas sa
vo teisių kaip namų savinin
kų ryšium su nuosavybių par
davimu arba jų išnuomavimu. 
Tuo reikalu pavasarį Intern. 
Amphiteatre, kur buvo dainų 
ir šokių šventės, ketinama su
rengti masinį mitigą, kuriame 
kalbės Illinois ir Northwestern 
uni versti tetų teisių profeso
riai. Ten yra laukiama apie 
20 tūkst. namų sąvininkų ir 
jiems prijaučiančių. Tai bus 
vieša demonstracija ir grieš- 
tas pasisakymas prieš netei
singus nutarimus. Mitingas bus 
garsinamas per radiją ir tele
viziją. Namų savininkų tą die
ną pareiga ten būti.

Peticijų parašų rinkimas ati
dėtas iki balandžio 15 d., bet 
kurie jau baigė surinkti para
šus savo precinkte, prašomi 
juos Įteikti komisijai. Visą or
ganizacinį darbą veda p. Zola. 
Yra dr-jų, kurios jau surin
ko iki 4,000 parašų.

Kalbėjo Didžgąlvienė, Kąu- 
lakis, P. Antaninis, K. Lau
rinavičius, Qintneris, M. Tiške
vičienė ir kiti. Jie pareiškė sa
vo nuompues vienu ar kilu 
klausimu. Tačiau visi nusi
skundė naujų ųiokesčių pakė
limo projektu 1964 m. Jz. Skei
vys, Marquette Parko namų 
savininkų organ, pirmininkas, 
pasiūlė ir visi parėmė, kad bū
tų išleisti pareiškimai nariams 
Įstoti į dr-ją, nes visi savinin
kai turi būti Įjungti į bendrą 
kovą. Miestas šaukia tik dau- 

’ giau duokite pinigų, o tuo tar
pu namų vertė per dvejus me
lus pusėtinai nukrito ir jų nie- 

’ kas nenori pirkti, nes rendos 
, krinta ir daug yra tuščių hu- 
’ tų. O kai būtų negalima išnuo- 

muoti, tai namai duoda nuos
tolį ir neverta jų administruo
ti. O jeigu būsime apsileidę 
ir neapginsime savo teisių 
1964 m. referendumo būdu, tai 
namų vęrtė nukris dar labiau.

Antanas Gintneris

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Gražiai palaidojo 
Kazimierą Želvį

Praeitą šeštadienį, sausio 
dieną, gražiai buvo palaido
tas ilgametis Bridgeporto gy
ventojas Kazimieras Želvis. 
Jis buvp gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Pabiržės parapijo
je, Linkinių kaime. Amerikon 
atvyko prieš 55 metus, želvis 
buvo pašarvotas Jurgio Rud- 
mino koplyčioje, buvo nuvež
tas į šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o vėliau palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Velionis buvo ponios Gladys 
Wells, teisėjo Alfonso F. 
Wells žmonos tėvas. Želviai, 
galima sakyti, yra dabartinio 
Chicago mero kaimynai. Jie 
pažino merą, kai jis augo ir 
pradėjo reikštis visuomeninia
me darbe. Todėl niekas ne- 
nutsebo, kai j koplyčią atėjo 
pats Chicagos meras Richard 
J. Daley, pasimeldė ir pareiš
kė užuojautą velionies šei
mai. Meras Daley 
prisiminė velionį 
Želvį.

Į koplyčią buvo 
Matt Danaher. 
padėjėjas ir kandidatas į 11-o 
Wardo aldermanus. Ir jis pa
reiškė velionies šeimai užuo
jautą.

Atsisveikinti su velioniu bu
vo atvykęs ir Illinois valstybės 
atstovas Michael McDermott, 
Marquette Parko aldermanas. 
Buvo atvykęs ir Edward Ni- 
hill, 11-to wardo demokratų 
komiteto narys.

Laidotuvėse dalyvavo ir 
aukštesnio teismo teisėjas Jo
seph Powers.

Visi Clfoicagos savivaldybės 
pareigūnai pareiškė užuojautą 
pairusio želvio vaikams, bro
liams ir aūnkams. Laidotuves 

direktorius
— Kaimynas

gražiai tvarkė 
John Evans.
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gražiuoju 
Kazimierą

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

A.

Trys “vandalai” pakliuvo
“Berniukų” teismo teisėjas 

Saul Eaton pareikalavo po 
$2,500 užstato iš kiekvieno tri
jų bernų, kurie praeitą sek
madienį miesto šiaurvakari
nėje dalyje iš BB šautuvo su
šaudė langus daugiau kaip 100 
automobiliams. Tie “berniu
kai” yra David Wykel 18 me
tų, William Wagner 17 metų 
ir Vernon Landis 22 metų am
žiaus. Ketvirtas, 16 metų am
žiaus, perduotas paauglių glo
bai.

Kadangi “vandalai” negalė
jo užstato sukelti, jie nuėjo at
sisėsti už grotų ir palaukti tei
smo, kuris įvyks sausio 21 d.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA^
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

atėjęs ir 
mero Daley

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

....— Chicagos Lietuviu Našliu ir Naš- 
liukiu draugiško klubo susirinkimas 
įvyks sausio 10 d. 8:00 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2419 W. 43rd St. Visi 
nariai maloniai kviečiami atsilankyti. 
Po susirinkimo tradicinės vaišės ir 
špkiai. M. U., nut. rast.

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros klubo metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, sausio 12 d. 1 vai. po pie
tų Dirkio ' salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės malonėkite da
lyvauti, nes yra svarbus susirinkimas.

J. Keturakis, rast.

— Garfield Parko Lietuviu Pašalpos 
klubo metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 12 dieną Cicero Lie
tuvių Liuosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. po pietų. 
Prašome visus narius būtinai atsilan
kyti, nes šis 
svąrbus: yra 
svarstyti.

susirinkimas yra labai 
daug naujų dalykų ap-

M. Medalinskas, sek.

— Lietuviu Žagariečiu Klubas ruo
šia linksmą metinį šokių vakarą su 
programa šeštadienį, sausio 11 d. Dir
kio svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Šokiams gera 
muzika. Bus skanių užkandžių ir gė
rimų ir įvairių pamarginimų. Kvie
čiame narius ir svečius gausiai da
lyvauti ir linksmai praleisti laiką su 
žagariečiais.

Rengimo Komisija ir Valdyba

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS

WHERE YOU RANK OR WORK

A.
ROKAS PETRAUSKIS (PRATT)

Gyv. 6224 So. Taiman Avenue
Mirė 1964 m. sausio 8 d., 6:10 vai. vakaro, sulaukęs 79 metų am

žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Meškučių parap.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Edward, Albert ir Raymond, marti He

len, 2 anūkai: Raymond ir Alan, 2 pusbroliai: Roy Kriščiauskas su 
šeima, Joseph Pratt su šeima, gyv. Pittsburgh, Pa., kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Kęstučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, sausio 11 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Roko Petrauskio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKMANS

RBpobiie WGOO

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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- Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnazijos šimtmečiui 
Minėti komitetas, atsisakius 
kviestiems asmenims, neturi 
ruošiamai monagrafijai strai
psnio apie gimnazijos Įnašą 
Į lietuvių publicistiką. Kas ga
lėtų tuo reikalu padėti, malo
niai kviečiamas susirišti su ko
miteto pirm. J. Vaičiūnu, 7221 
So. Claremont Ave., Chicago, 
Ill., 60636, arba su sekreto
riumi T. Bukavecku, 5718 So. 
Artesian Ave., Chicago, Ill., 
60629.

— Lietuviu Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus na
rių susirinkimas Įvyksta sau
sio m. 12 d. 1 vai. po pietų Jau
nimo Centre. Dipl. mišk. inž. 
V. Žemaitis, kuris baigia ra
šyti knygą apie Suvalkijos 
kraštą, sutiko skaityti paskai
tą tema: “Sūduv a šių die
nų šviesoje”. Paskaitoje bus 
paliesta kapsų, dzūkų ir za
navykų atsiradimo istorija, 
kalba, papročiai, skirtumai. 
Be to, bus pranešimai, organi
zaciniai reikalai, diskusijos. 
Nariai ir svečiai kviečiami da
lyvauti. Jokių atskirų pakvie
timu nebus siunčiama.

— New Buffalo gyventojas 
J. Areška, atsiųsdamas meti
nę NAUJIENŲ prenumeratą, 
prie laiškučio pridėjo tokią 
pastabą: “Mano žmona sako, 
ka dreikia duoti porą dolerių 
NAUJIENŲ mašinoms. Tai aš 
čia ir pridedu porą dolerių”. 
Padėka Areškienei už primini
mą ir Areškai už žmonos pa- 
klausymą.

♦ Pakvietimų į Čikagos Lie
tuvių ližinierių ir Architektų 
tradicinį balių, įvykstantį š. m. 
sausio 25 d. The Drake vieš
bučio patalpose dar galima gau
ti Daina Television, 3321 So. 
Halsted St., tel. CL 4-5665, arba 
Marginiuose, 2511 West 69th 
St., tel. PR 3-4585. Anksčiau 
užsisakiusieji pakvietimus, bet 
iki šiol jų dar neatsiėm ilsieji, 
maloniai prašomi nedelsiant at
siimti minėtose vietose.

— Vincas Pilypas iš Scott- 
villės rašo: “Iškritus sniegui 
ir gerokai šalsterėjus, sėdžiu 
namie ir bandau prisiminti 
įdomesnius praeities dalykus 
ir suregzti juos i atsiminimų 
lapus, kad kada nors kas nors 
pasiskaitytų ir iš Pilypo klai
dų pasimokytų ir ateityje to
kių klaidų nedarytų ir leng
viau ir gražiau gyventų”. Esa
me tikri, kad Pilypo atsimini
mai bus Įdomūs ir naudingi, 
kad tiktai jis juos parašytų.

— Kr. Donelaičio Lituanisti
kos Mokykla sausio 25 d. ruo
šia balių Amerikos Legiono 
salėje, esančioje 3059 South 
Central Park Ave.

— Paštininkai, kurie per 
savo pobūvį 15.XI1 pamiršo
te megstuką ir klaidingai pa
ėmėte juodą skrybėlę, palik
dami pilką, prašomi atsiilepti. 
Prašo valdyba.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

♦ TRADICINIS OPEROS BA
LIUS įvyksta sausio 18 dieną 
Keymens Klubo salėje, 4721 W. 
Madison St. Meninę programų, 
kurioje girdėsite lietuvių dainas 
ir operų ištraukas, atliks Lietu
vių Operos Choras, diriguoja
mas Alfonso Gečo. Svečių pa
togumui veiks ponių namuose 
paruoštas turtingas bufetas ir 
gros didelis orkestras. Staliu
kus iš anksto galima užsisakyti 
A. Barkauskaitės tel. RE 7-4301. 
Baliaus pradžia 8 vai. vak. Vi
sus lietuvius, o ypač tuos, kurie 
buvo užsirašę dalyvauti neįvy- 
kusiame baliuje, nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti ir kaip vi
sada puikioje nuotaikoje pra
leisti vakarą.

Chicagos Lietuvių Opera

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

current dividend on Investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vb% per motus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
$5.00A. Gustaičio ir S. Santvaro Įkalbėta poezija ................................

Clevelando vyrų okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika 
stereo — $6.00, Hi-Fi .................................................

V. Stankienės įdainuota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi
$5.00
$5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

~J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WANTED
50 OWNER

AT ONCE!
OPERATORS REAL ESTATEwith steel hauling equipment,„ _______ _ late model tractor and trailer.

Illinois License Preferred. To work within 100 milles radius of Chicago. 
Contact Safety Department.

SIMS MOTOR TRANSPORT LINES
610 WEST 138th STREET. — RIVERDALE, ILL.

Also men with same equipment for steel hauling between points in 
Illinois, Indiana, Ohio, Michigan & Kentucky.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemi —- Pa relay i m u I

P. S.

IMMEDIATE OPENINGS
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

OPERATORS AND SET UP MEN 
TOOL AND DIE MAKERS 

TOOL GRINDERS
Excellent fringe benefits. Good working conditions.

Write: Personnel office
BURGESS-NORTON MFG. CO.

Geneva, Illinois 
or call CEnter 2-4100

An Equal Opportunity Employer

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia

trošku- 
vertin- 
orkest- 
užsisa-

— Aleksas Ambrose, Chica
gos Lietuvių Istorijos auto
rius, trečiadienį išvyko i Flo
ridą. .lis planuoja kelias die
nas sustoti Miami mieste, o vė
liau aplankyti kitas lietuvių 
kolonijas. Ambrose nori dar 
patikrinti kelias biografines 
datas, kurios turi eiti Į jo kny
gą-

— Malonią staigmeną patir
site atsilankydami i Čikagos 
Aukštesniosios Lituanistikos 
mokyklos tradicini vakarą, 
kuris Įvyks sausio mėn. 18 d. 
6 vai. vakaro Jaunimo Centro 
patalpose, 5620 So. Claremont 
Ave. Be turiningos ir gražios 
programos, mokyklos mergai
čių choras, vadovaujamas jau
no ir gabaus muziko, F. Stro- 
lios, išpildys nuotaikingas, 
pirmą kartą Čikagoje girdi
mas lietuviškas dainas. Turė
site ir daugiau malonumų: 
veiks turtingas šiltais ir šaltais 
valgiais bufetas, bus ir 
liui numalšinti. Gausi 
gaiš priedais. Grieš 2 
rai. Staliukus galima
kyti pas ponią B. Nainienę — 
tel. PR 6-3726. Skaitlingai at
silankydami prisidėsite prie 
savo tautiškos kultūros židi
nio išlaikymo.

— Grįžo iš Kalifornijos Juo
zas Bertulis, žinomas muzikas, 
kompozitorius ir muzikos pe
dagogas, ir vėl pradėjo savo 
laikinai nutrauktas pareigas. 
J. Bertulis, gyvenantis 2302 S. 
Leavitt st., buvo išvažiavęs 
pas savo gimines — žmoną ir 
dukrą ir dukters rezidencijo
je, Santa Barbara, Cal., jam 
buvo surengtas netikėtas suti
kimas ir priėmimas. Kadangi 
Juozui Bertuliui šiuo laiku su
eina 71 metai amžiaus, tai jo 
artimiausieji kaliforniečiai su
rengė smarkią surprise party, 
o kadangi visa tai pasitaikė 
per Naujus Metus, tai ir siur
prizas buvo dvigubas! Oras 
prie Pacifiko visą laiką buvęs 
labai gražus, tad Juozas grįžo 
ne tik parudavęs nuo saulutės, 
bet ir smarkiai pajaunėjęs, be
žaisdamas su savo anūkais.

J. 
inž. D. Bielskus, 
B. Paliulis, V.

pasi- 
J.
metų 
mirė

— Marijampolės gimnazijos 
šimtmečio proga leidžiamą 
monografiją jau užsiprenume
ravo: dr. Vyt. Melnykas, dr. 
J. Skrinska, dr. A. Vasonis ir 
D. Jarienė (Motiejūnaitė)—po 
50 dol., dr. J. Plikaitis — 
35 dol., K. Krivickas — 25 dol., 
A. Racutienė ir L. Tornau 
(Rlažaitytė) — po 15 dol. E. 
Ciplijauskienė, L. Peteraitytė, 
dr. V. čeičys, dr. A. Mareiu- 
kaitis, J. Senkus, prof. M. 
Krikščiūnas, E. Šlekys, A. Sa
vickienė (Ulevičiūtė), V. Mak- 
navičius, V. Aukštikalnis, 
Kizlauskas, 
J. Sūdžius.
Menčinskas, — paprastą pre
numeratą po 10 dol. Komitetas 
stengsis monografiją išleisti 
dar šiais metais. Dar trūksta 
smulkiosios medžiagos (abitu
rientų nuotraukų, klasių sąra
šų ir kt) Medžiagą prašoma 
siųsti monografijos reikalų 
vedėjo adresu: Vytautas Pau- 
lionis, 4407 So. Artesian Ave., 
Chicago, III., 60632. Vyr. mo
nografijos redaktoriumi 
lieka kun. J. Vaišnys, S.

— Jonas Anskaitis, 10 
gyvenęs Australijoje,
gruodžio 16 dieną Geelong 
mieste ir buvo palaidotas mie
sto Rytinėse kapinėse. Jis bu
vo palaidotas šalia savo žmo
nos, Barbės, gim. Perkamai- 
tės, kuri mirė 1960 metais lap
kričio 2 dieną. Jų sūnus, Mar
tynas Henrikas, kuris prie 
namų statybos griūvančių že
mių buvo mirtinai užverstas, 
mirė 1961 metais rugpiūčio 18 
d., mirė 31 metų amžiaus ir 
taipgi buvo palaidotas tose pa
čiose kapinėse. Visi trys buvo 
kilę iš Kretingos ir apie dau
giau kaip 10 metų išgyveno 
Australijoj. Jonas buvo viene
rius metus širdies smūgio pa
sekmių suvargintas; jis mirė 
74 metų amžiaus, jo žmond 
Barbė mirė 72 metų amžiaus.

čia Čikagoje gyvena duktė 
Jieva Trakienė su šeima, jo 
sesuo Jieva Obrikaitienė su 
šeima ir sesuo, Ona Račiūnie
nė, gyvena North Judson, In
dianoj. Geelong mieste dar 
gyvena sūnus Mikas su šeima 
ir duktė Marija Skorupskas 
su šeima.

Numatomos permainos
Sanitariniam distrikte

Trečiadieni Įvyko Chicagos 
demokratų komiteto kandida
tams parinkti Į Sanitary DĮst- 
rikto administraciją posėdis 
pačiam merui Daley pirminin
kaujant.

Kaip Tribune informuoja, 
vienas trustee— Walter Bal
tis būsiąs “išverstas” (dum- 
med). Antras numatytas iš
versti esąs Vincent D. Garrity, 
išrinktas trustee 1958 metais, 
bet “sėdėjęs” ant dviejų kė
džių, kada vyko kova dėl Vin- 
tono Bacon samdymo genera
liniu superindentu.

Walter S. Ęąltis, taip pat iš
rinktas 1958 metais, buvęs vie
nas labiausiai prieš Baconą 
nusistatęs ir vienintelis balsa
vęs “No”, kai gruodžio 11 d. 
posėdyje teko nubalsuoti dėl 
suteikimo Baconui daugiau 
galios, kad galėtų “apvalyti” 
distriktą.”

Į Baltis ir Garrity vietas 
Tribune numato restoraninin- 
ką James C. Kirie iš River 
Grove ir Donald SwinarskI, 
12-jo wardo demokratų komi- 
tetininką.

Kirie ir Swinarski buvę ap
klausinėti trečiadienio posė
dyje. Ketvirtadienio posėdyje 
apklausinėjama ir daugiau 
kandidatų.

Patiriama, kad trečiadienio 
posėdžiui buvo kviestas ir Al 
Vaitis, vienas iš veikliausių 
lietuvių demokratų. Bet apie 
apklausinėjimo rezultatus dar 
nieko nepaskelbta.

Šerifo policija perima 
Cicero gatvių kontrolę
Cook apskrities policijos 

viršininkas Arthur Bilek pa
reiškė, kad nuo šio ryto jo po
licija pradeda patruliuoti Ci
cero miesto gatves, lyg Cicero 
jokios policijos neturėtų.

Bilek sako, jog per 10 metų 
Chicagos kriminalo komisija 
gauna skundų dėl azartinių 
lošimų Ciceroje ir šerifo, vals
tybės ir prokuroro policijos 
jėgos daro kratas lošimų liz
duose, bet vietinė policija nė 
piršto nejudina.

Trečiadienio vakarą šerifo 
policija užklupo vieną lošimų 
lizdą Roosevelt road 59 bloke. 
Radę duris tvirtai užrakintas, 
jas išmušė ir atsidūrė virtuvė
je, iš kur dar dvejas duris tu
rėjo išmušti, kol Įsilaužė Į lo
šimų kambarį, dar pilną ciga
rų dūmų ir visokių lošimo 
reikmenų, tik nė vieno lošiko. 
Pasirodo, namas Įrengtas su 
visomis atsargos priemonėmis, 
dvigubais veidrodžiais, skam-

ŠILKINIŲ TINKLELIŲ DIRBĖJAS 
Anglies audinėlių dirbėjas fotografi

jos tinkleliams gaminti. 
Mokėjimas fotografuoti pagelbės. 

Patyrimas reikalingas. 
DEARBORN GLASS CO.

J. S. Lindell 
6600 So. HARLEM

HELP WANTED — FEMALE 
________ Re i k ia Da r b i n i n k i y________  

REIKALINGA 
PATYRUSI ŠEIMININKĖ 

Chicagos priemiesty, maža suaugusiu 
šeima, atskiras kambarys, geras at

lyginimas.
Reikalingos rekomendacijos. 

Tel. VE 5-1060

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU

4 kamb. moderniškas butas su oro vė
sinimo sist., pilnas rūsys, 2 auto ga
ražas, gerai Įrengtas biznis, parduoda 

ligos verčiamas savininkas.
2911 WEST 59th STREET

VANTED BARBER for steady work, 
or will sell barber shop. 

1921 West 59th Street.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi 
mas, sienų dekoravimas paveikslai* 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS "COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
■taip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
kome senas rinas, išsmaliname ir da 
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau 
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — mūrinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO 
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau 
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V extern Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

2523 West 6.9th St.
Tel. PR 8-3792

bučiais ir kitokiais elektroniš
kais atsargumo Įrengimais. 
Kol policija Įsilaužė, visi loši
kai buvo slaptu praėjimu pa
lipę ant stogo ir stogais nuėję 
gerą pusę bloko iki tam tikros

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlyma. — 
$23,500.

3 BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23,500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

2. MŪRINIS. 4 BUTAI ir maisto 
krautuvė 26,000 dol. 1,000 dol. Įmo
kėti.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
Į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų i mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarus tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5.
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

Tik

Arti

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija,
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrini, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5V2 kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazoMŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį.
imokėjimas, geros pajamos. 80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane. Mainais į namą Chica-
------- X__ u..x_ —1.-. g0je

imokėjimas, geros pajamos.

centr. šild., garažas, I butą tuoj gali-
ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE

2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

CICEROJE — PARDUODAMAS Mū
rinis 5 kamb. namas, 10 metų senu
mo, gazo ir karšto vand. šild., 2 auto 

garažas. $19,500. Tel. 652-9589.

4456 S. ROCKWELL ST. parduoda
mas naujas 2 butų po 5V2 kamb. na
mas. Kiekviename bute po 2 vonias.

2 mašinų garažas. Statytojas: 
PR 8-3792

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS
6 KAMB. NAMAS

3 mieg., 1% plytelių vonios, pušim 
iškaltas rūsys, gazo šild., nuo sienos 
iki sienos kilimai, garažas, arti bažn. 
ir mokyklos, prie puikaus susisiekimo.

$16,900
Tel. CO 4-7436

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

45 IR ROCKWELL ST. naujame na
me išnuomojamas 5% kamb. butas. 

PR 8-3792

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. apšildomas 
butas, šaldytuvas ir gazo pečius viri
mui, naujai atremontuotas — $60 mėn. 

3409 So. Leavitt St. Chicago, Ill.

BRIGHTON PARKE, prie 38 ir Ke
dzie išnuomojamas ramus, didelis 
kambarys viengungiui ar porai. Ga
lima naudotis virtuve. Skambinti 

CL 4-7450

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4% kambario butas naujame name su 
2 miegamais. Galima nuomoti garažą.

Savininkas grįžta po 5 vai. vak. 
WA 5-4438

vietos, kur buvo padaryti laip
tai nusileisti i gatvę.

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
UŽPILDAU INCOME TAX 
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PIRKINYS VERTAS DIDELIO 
DĖMESIO

Ciceroje tuojau parduodamas 2 butų, 
2x5 kamb., mūrinis namas, gazo ir 
karšto vand. šildymas, 2 auto gara

žas. Tik $23,000. Tel. 652-9589.

PARDUODAMI: 1 mūrinis, 4 po 4 
kamb., kitas pusiau medinis, pusiau 
mūrinis 4 po 3 kamb., ant 150 pėdų 

sklypo prie 33rd ir S. Lituanica. 
$17,900. 

Teirautis tel. 254-3998. a
CICEROJE — PARDUODAMAS 2x6 
kamb., ir 2 kamb. mūrinis namas, 
gazo ir karšto vand. šildymas, 2 auto 

garažas. $26,800. Tel. 652-9589.
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